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Kennzahlen
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Kennzahlen Bayer-Konzern

 

 
1. Quartal

2013
1. Quartal

2014 Veränderung
Gesamtjahr 

2013

 in Mio € in Mio € in % in Mio €

Umsatzerlöse 10.266 10.555 2,8 40.157

Veränderung (währungs- und portfoliobereinigt)   8,4  

     

Umsatzveränderungen     

Menge 1,4 % 8,8 %  4,3 %

Preis 2,3 % – 0,4 %  0,8 %

Währung – 1,8 % – 5,8 %  – 4,4 %

Portfolio 0,2 % 0,2 %  0,3 %

     

EBIT1 1.771 2.096 18,4 4.934

Sondereinflüsse – 45 7  – 839

EBIT vor Sondereinflüssen2 1.816 2.089 15,0 5.773

     

EBIT-Marge vor Sondereinflüssen3 17,7 % 19,8 %  14,4 %

     

EBITDA4 2.416 2.745 13,6 7.830

Sondereinflüsse – 37 7  – 571

EBITDA vor Sondereinflüssen2 2.453 2.738 11,6 8.401

     

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen3 23,9 % 25,9 %  20,9 %

     

Finanzergebnis – 190 – 159 16,3 – 727

     

Konzernergebnis 1.160 1.423 22,7 3.189

Ergebnis je Aktie (in €) 1,40 1,72 22,9 3,86

Bereinigtes Ergebnis je Aktie (in €)5 1,70 1,95 14,7 5,61

     

Brutto-Cashflow6 1.807 2.048 13,3 5.832

     

Netto-Cashflow7 327 163 – 50,2 5.171

     

Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle  
Vermögenswerte (Investitionen)

 

365

 

357

 

– 2,2

 

2.157

     

Forschungs- und Entwicklungskosten 725 820 13,1 3.406

     

Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle  
Vermögenswerte

 

645

 

649

 

0,6

 

2.896

     

Mitarbeiter (Stichtag)8 111.647 114.928 2,9 113.187

Personalaufwand (einschl. Altersversorgung) 2.370 2.423 2,2 9.430

Vorjahreswerte angepasst
Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass sich Pro-
zentangaben nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben.
1  EBIT: Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
2  EBIT(DA) vor Sondereinflüssen sind Kennzahlen, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind. Daher sollten sie nur 

als ergänzende Information angesehen werden. Das EBITDA vor Sondereinflüssen ist eine geeignetere Kennzahl für die Beurteilung der operativen 
Geschäftstätigkeit, da es weder durch Abschreibungen oder Wertaufholungen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen noch durch Son-
dereinflüsse beeinträchtigt ist. Das Unternehmen möchte dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage vermitteln, das im Zeitablauf vergleich-
bar und zutreffend informiert. Siehe auch Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.

3  Die EBIT(DA)-Marge vor Sondereinflüssen berechnet sich aus der Division von EBIT(DA) vor Sondereinflüssen und den Umsatzerlösen.
4  EBITDA: EBIT zuzüglich Abschreibungen und abzüglich Wertaufholungen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen. 
5  Das bereinigte Ergebnis je Aktie ist eine Kennzahl, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert ist. Diese Kennzahl ver-

mittelt ein Bild der Ertragslage, das im Zeitablauf vergleichbar und zutreffend informiert. Zur Ermittlung des bereinigten Ergebnisses je Aktie siehe 
Kapitel 7.

6  Brutto-Cashflow: Ergebnis nach Ertragsteuern zuzüglich Ertragsteueraufwand zuzüglich Finanzergebnis abzüglich gezahlter bzw. geschuldeter Ertrag-
steuern zuzüglich Abschreibungen abzüglich Wertaufholungen zuzüglich bzw. abzüglich Veränderungen der Pensionsrückstellungen abzüglich Gewinne 
bzw. zuzüglich Verluste aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten abzüglich Gewinne aus der Neubewertung bisheriger Vermögenswerte bei 
stufenweisem Unternehmenserwerb. Die Position Veränderung der Pensionsrückstellungen umfasst sowohl die Korrektur nicht zahlungswirksamer 
Effekte im Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) als auch Auszahlungen aufgrund unserer Pensionsverpflichtungen. Details siehe Kapitel 8 
„Finanz- und Vermögenslage Bayer-Konzern“.

7  Netto-Cashflow: Entspricht dem Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit nach IAS 7.
8  Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.

» INHALTSÜBERSICHT
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Zum tItelbIld

Bayer CropScience fördert mit innovativen Konzepten eine nachhaltige Landwirtschaft. Ein Beispiel sind  
die Food-Chain-Partnerschaften, denen sich auch Santos Tun Coc angeschlossen hat. Unser Titelbild zeigt den 
Landwirt mit Mitgliedern seiner Familie bei der Ernte von Erbsen vor dem Lago de Atitlán in Guatemala.

» INHALTSÜBERSICHT
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Mit einem erfreulichen Umsatz- und Ergebniszuwachs ist Bayer ins Jahr 2014 gestartet. Unsere Life-
Science-Bereiche entwickelten sich weiterhin dynamisch und erreichten trotz erheblicher negativer 
Währungseffekte leichte Ergebnissteigerungen. HealthCare konnte durch die erfreuliche Umsatzent-
wicklung der neueren Pharma-Produkte kräftig wachsen. CropScience profitierte von einem frühen 
Saisonstart in Europa. Vor allem MaterialScience steigerte das Ergebnis deutlich. Durch Akquisitionen 
haben wir unser HealthCare-Geschäft gezielt gestärkt. 

1. Quartal 2014

Bayer: Sehr erfolgreicher Start 
in das Jahr 2014

// Erfreulicher Geschäftsverlauf bei allen Teilkonzernen

// Neuere Pharma-Produkte mit kräftigem Wachstum 

// Konzernumsatz 10,6 mrd € (wpb. +8,4 %) 

// ebit 2,1 mrd € (+18,4 %)

//  ebitda vor Sondereinflüssen 2,7 mrd € (+11,6 %) 

– trotz Währungseffekten von – 8 %

// Konzernergebnis 1,4 mrd € (+22,7 %) 

// Bereinigtes Ergebnis je Aktie 1,95 € (+14,7 %) 

// Ausblick 2014 bestätigt

» INHALTSÜBERSICHT



5

Konzernzwischenlagebericht zum 31. März 2014

Bayer-Aktionärsbrief

1. Umsatz, Ertrags- und Finanzlage im Überblick

1.  Umsatz, Ertrags- und Finanzlage  
im Überblick

1. Quartal 2014

Der Konzernumsatz stieg im 1. Quartal 2014 währungs- und portfoliobereinigt (wpb.) um 8,4 % auf 
10.555 Mio € (nominal 2,8 %; Vorjahr: 10.266 Mio €). Der Umsatz von HealthCare verbesserte sich wpb. 
um 8,9 % auf 4.572 Mio € (nominal +2,9 %; Vorjahr: 4.443 Mio €). Bei CropScience erhöhte sich der 
Umsatz im Vergleich zum Vorjahresquartal wpb. um 11,8 % auf 2.900 Mio € (nominal +4,9 %; Vorjahr: 
2.764 Mio €). Der Umsatz von MaterialScience wuchs wpb. um 4,8 % auf 2.803 Mio € (nominal +1,0 %; 
Vorjahr: 2.775 Mio €). 

Das EBIT des Bayer-Konzerns stieg um 18,4 % auf 2.096 Mio € (Vorjahr: 1.771 Mio €). Die Sondereinflüsse 
beliefen sich per saldo auf 7 Mio € (Vorjahr: – 45 Mio €). Das EBiT vor Sondereinflüssen des Bayer-Konzerns 
betrug 2.089 Mio € (+15,0 %; Vorjahr: 1.816 Mio €). Das EBITDA vor Sondereinflüssen verbesserte sich 
– trotz negativer Währungseffekte von etwa 200 Mio € – auf 2.738 Mio € (+11,6 %; Vorjahr: 2.453 Mio €; 
Währungseffekt ca. – 8 %). Bei HealthCare erhöhte sich das EBiTDA vor Sondereinflüssen um 1,9 % 
auf 1.301 Mio € (Vorjahr: 1.277 Mio €; Währungseffekt ca. – 11 %). Dieser Anstieg ist auf die sehr gute 
Geschäftsentwicklung bei Pharma zurückzuführen. CropScience erzielte ein EBiTDA vor Sondereinflüssen 
von 1.098 Mio € (+1,6 %; Vorjahr: 1.081 Mio €; Währungseffekt ca. – 6 %). MaterialScience verbesserte 
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das EBiTDA vor Sondereinflüssen gegenüber einem schwachen Vorjahresquartal deutlich auf 366 Mio € 
(+79,4 %; Vorjahr: 204 Mio €; Währungseffekt ca. – 1 %). Hierzu haben gestiegene Absatzmengen und 
niedrigere Rohstoffkosten beigetragen.

Unter Berücksichtigung eines Finanzergebnisses von – 159 Mio € (Vorjahr: – 190 Mio €) stieg das Ergebnis 
vor Ertragsteuern auf 1.937 Mio € (Vorjahr: 1.581 Mio €). Das Finanzergebnis beinhaltete insbesondere 
Aufwendungen für die Aufzinsung von Pensions- und sonstigen Rückstellungen von 69 Mio € (Vorjahr: 
80 Mio €), Kursverluste in Höhe von 54 Mio € (Vorjahr: 39 Mio €) sowie ein Zinsergebnis von – 29 Mio € (Vor-
jahr: – 63 Mio €). Hierin sind technische Effekte aus der Bewertung einer Beteiligung von 44 Mio € (Vor-
jahr: 0 Mio €) enthalten. Nach Abzug eines Steueraufwands von 512 Mio € (Vorjahr: 419 Mio €) sowie 
nach Anteilen anderer Gesellschafter ergab sich für das 1. Quartal 2014 ein Konzernergebnis von 
1.423 Mio € (Vorjahr: 1.160 Mio €), ein Plus von 22,7 %. Das Ergebnis je Aktie erhöhte sich um 22,9 % 
auf 1,72 € (Vorjahr: 1,40 €) und das bereinigte Ergebnis je Aktie stieg um 14,7 % auf 1,95 € (Vorjahr: 
1,70 €); zur Berechnung siehe Kapitel 7.

Der Brutto-Cashflow erhöhte sich im 1. Quartal 2014 aufgrund des verbesserten EBiTDA um 13,3 % auf 
2.048 Mio € (Vorjahr: 1.807 Mio €). Der Netto-Cashflow sank hingegen infolge einer gestiegenen Mittel-
bindung im Working Capital auf 163 Mio € (Vorjahr: 327 Mio €). 

Die Nettofinanzverschuldung erhöhte sich von 6,7 MrD € am 31. Dezember 2013 auf 9,1 MrD € am 31. März 
2014. Hierzu trug die Akquisition von Algeta ASA, Norwegen, wesentlich bei. Im gleichen Zeitraum stie-
gen die Nettopensionsverpflichtungen als Saldo von Pensionsverpflichtungen und Planvermögen aufgrund 
gesunkener langfristiger Kapitalmarktzinsen von 7,3 MrD € auf 8,6 MrD € an. 
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2. Konjunkturausblick

2. Konjunkturausblick

Das Wachstum der Weltwirtschaft wird im Jahr 2014 voraussichtlich höher ausfallen als im Vorjahr. 
Positive Impulse dürften dabei vor allem aus den Industrieländern kommen. So rechnen wir mit einer 
Fortsetzung des Aufschwungs in den USA, während für die europäische Wirtschaft nach überwundener 
Rezession wieder ein – wenn auch geringfügiges – Wachstum zu erwarten ist. Unterstützt durch die 
stärkere Nachfrage aus den Industrieländern, dürfte das Wachstum der Schwellenländer auf Vorjahres-
niveau liegen. 

Für den Pharmamarkt rechnen wir im Jahr 2014 mit einem Wachstum auf dem Niveau des Vorjahres. 
Dabei erwarten wir ein stabiles Wachstum in den Schwellenländern. In den USA und einigen europäi-
schen Ländern dürften die Pharma-Umsätze vor allem durch die Markteinführung neuer Produkte zu-
nehmen – trotz der weiterhin restriktiven gesundheitspolitischen Rahmenbedingungen.

Das Wachstum des Consumer-Care-Marktes dürfte sich nach der starken Erkältungssaison im Vorjahr 
normalisieren und im Jahr 2014 etwas geringer ausfallen. Für den Medical-Care-Markt erwarten wir 
weiterhin einen leichten Rückgang. Hier rechnen wir mit einer Abschwächung des Diabetes-Care-Mark-
tes. Der Markt für Kontrastmittel und Medizingeräte (Geschäftseinheit Radiology & Interventional) dürfte 
nahezu das Vorjahresniveau erreichen. Das Wachstum des Animal-Health-Marktes dürfte 2014 angesichts 
günstiger Konjunkturaussichten in wichtigen Märkten über dem Vorjahr liegen. 

Konjunkturausblick  [tabelle 1]

 
 

Wachstum* 2013
ausblick  

Wachstum* 2014

Welt 2,5 % 3,1 %

EU 0,1 % 1,5 %

davon Deutschland 0,4 % 1,8 %

USA 1,9 % 2,5 %

Schwellenländer** 4,7 % 4,8 %

Stand: April 2014 
*   reales Wachstum des Bruttoinlandsprodukts, Quelle: Global Insight, ausgenommen Deutschland: Quellen: Statistisches Bundesamt 

(2013) / Bundeswirtschaftsministerium (2014)
**	Darin	enthalten	sind	rund	50	Länder,	die	Global	Insight	in	Anlehnung	an	die	Weltbank	als	Schwellenländer	definiert.

Konjunkturausblick teilkonzerne  [tabelle 2]

 
 

Wachstum* 2013
ausblick  

Wachstum* 2014

HealthCare   

Pharmamarkt 5 % 5 %

Consumer-Care-Markt 5 % 4 %

Medical-Care-Markt – 2 % – 2%

Animal-Health-Markt 3 % 4 %

CropScience   

Saatgut-	und	Pflanzenschutzmarkt ≥	5	% ≥	5	%

MaterialScience 
(Hauptabnehmerbranchen)

 

 

 

Automobilindustrie 4 % 4 %

Bauwirtschaft 3 % 4 %

Elektroindustrie 3 % 6 %

Möbelindustrie 3 % 4 %

Stand: April 2014 
*  eigene Berechnung, ausgenommen Pharmamarkt: Quelle: IMS Health. IMS Market Prognosis. Copyright 2014. Alle Rechte vorbehalten; 
währungsbereinigt;	Werte	2013	teilweise	vorläufig

» INHALTSÜBERSICHT
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Für 2014 erwarten wir ein im Vergleich zum Vorjahr leicht abgeschwächtes, aber dennoch weiterhin 
günstiges Marktumfeld für Saatgut und Pflanzenschutzmittel. Alle Regionen dürften zum Wachstum 
beitragen, wobei überdurchschnittliche Wachstumsimpulse nach wie vor in den Märkten Lateinamerika 
und Asien zu erwarten sind.

Für die Hauptabnehmerbranchen von MaterialScience erwarten wir 2014 ein sich verbesserndes Kon-
junkturklima. In Nordamerika sehen wir deutliche Wachstumsimpulse, die auf eine weitere Stabilisie-
rung der Wirtschaft hoffen lassen. Klare Erholungstendenzen sind auch in den aufstrebenden asiati-
schen Volkswirtschaften erkennbar. Demgegenüber dürfte die wirtschaftliche Erholung in Westeuropa 
langsamer voranschreiten und die Entwicklung in Lateinamerika mit Risiken behaftet sein.

3. Umsatz- und Ergebnisprognose
Auf Basis der in diesem Bericht beschriebenen Geschäftsentwicklung ergeben sich unter Abwägung der 
Risiko- und Chancenpotenziale die folgenden Prognosen für 2014. Für weitere Details zur Geschäftspro-
gnose verweisen wir zusätzlich auf den Geschäftsbericht 2013, Kapitel 20.2. Die hierin enthaltenen sowie 
die im März 2014 veröffentlichten Erwartungen für 2016 behalten wir bei.

BayEr-KoNzErN
Nach dem sehr erfreulichen 1. Quartal bestätigen wir unseren Ende Februar gegebenen Ausblick für 2014, 
der auf Durchschnittskursen des 4. Quartals 2013 basiert. Im Vergleich zu diesen Annahmen ergaben 
sich im 1. Quartal negative Währungseffekte, die wir jedoch bisher durch eine bessere operative Perfor-
mance sowie saisonale Effekte mehr als kompensieren konnten. 

Für das Gesamtjahr planen wir einen währungs- und portfoliobereinigten Umsatzanstieg von etwa 5 %. 
Unter Berücksichtigung eines erwarteten negativen Währungseffekts gegenüber dem Vorjahr von etwa 
2 % ergibt sich ein Konzernumsatz von ca. 41 – 42 MrD €. Das EBiTDA vor Sondereinflüssen planen wir 
im unteren bis mittleren einstelligen Prozentbereich zu steigern. Hierin sind erwartete negative Wäh-
rungseffekte von etwa 450 Mio € bzw. ca. 5 % berücksichtigt. Beim bereinigten Ergebnis je Aktie (Core 
EPS, zur Berechnungsweise siehe Kapitel 7) wollen wir einen Zuwachs im mittleren einstelligen Prozent-
bereich erzielen. Hierin sind erwartete Währungseffekte in Höhe von ca. minus 6 % enthalten. 

Für 2014 rechnen wir mit einer Steuerquote von etwa 25 %. Wir erwarten zum Jahresende eine Netto-
finanzverschuldung von weniger als 9,0 MrD €.

Anstieg um ca. 5 %*;  

ca. 41 – 42 Mrd €

Anstieg um ca. 5 %*;  

ca. 41 – 42 Mrd €

Zuwachs im mitt leren  einstelligen 
 Prozentbereich

 

ca. minus 2 %

 

ca. minus 2 %

ca. minus 5 % 
ca. minus 450 Mio €

 
ca. minus 6 %

* währungs- und portfoliobereinigt
** 2014 berechnet zu Kursen des 4. Quartals 2013 im Vergleich zu den tatsächlichen Kursverhältnissen im Gesamtjahr 2013  

Konzernumsatz

Prognose 2014 In der Prognose berücksichtigte 
Währungseffekte**

EBITDA vor  Sondereinflüssen

Bereinigtes Ergebnis je Aktie

Steigerung im unteren bis mitt-
leren  einstelligen  Prozentbereich

 

» INHALTSÜBERSICHT
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3. Umsatz- und Ergebnisprognose

HEaltHCarE
Für HealthCare erwarten wir währungs- und portfoliobereinigte Umsatzzuwächse im mittleren einstel-
ligen Prozentbereich. Unter Berücksichtigung erwarteter negativer Währungseffekte von etwa 2 % 
ergibt sich ein Umsatz von ca. 19,5 bis 20 MrD €. Wir rechnen mit einem um Sondereinflüsse bereinig-
ten EBiTDA leicht über dem Niveau des Vorjahres. Hierin sind negative Währungseffekte von ca. 250 Mio € 
berücksichtigt.

Im Segment Pharma erwarten wir währungs- und portfoliobereinigt eine Umsatzsteigerung im oberen 
einstelligen Prozentbereich. Wir rechnen gegenüber dem Jahr 2013 mit negativen Währungseffekten 
von ca. 2 %. Den Umsatz mit unseren neueren Produkten planen wir auf 2,8 MrD € zu steigern. Für deren 
weitere erfolgreiche Vermarktung erwarten wir deutlich höhere Marktinvestitionen. Weiterhin werden 
wir zur Ausschöpfung des Potenzials unserer Entwicklungspipeline unsere Aktivitäten verstärken. Für 
Investitionen in Marketing sowie Forschung und Entwicklung rechnen wir mit zusätzlichen Aufwendun-
gen im Jahr 2014 von insgesamt rund 0,5 MrD €. Vor diesem Hintergrund gehen wir von einer Steigerung 
des um Sondereinflüsse bereinigten EBiTDA im unteren bis mittleren einstelligen Prozentbereich aus. 
Hierin sind negative Währungseffekte von ca. 150 Mio € berücksichtigt. Wir rechnen mit einer um Son-
dereinflüsse bereinigten EBiTDA-Marge auf dem Niveau des Vorjahres. 

Im Segment Consumer Health planen wir ein währungs- und portfoliobereinigtes Wachstum des Um-
satzes im unteren bis mittleren einstelligen Prozentbereich. Wir erwarten gegenüber dem Jahr 2013 
negative Währungseffekte von ca. 3 %. Wir rechnen mit einem EBiTDA vor Sondereinflüssen leicht unter 
Vorjahr. Hierin ist ein negativer Währungseffekt von ca. 100 Mio € enthalten. 

CropSCIENCE
Für das Jahr 2014 rechnen wir weiterhin mit guten Marktbedingungen für unser CropScience-Geschäft, 
die jedoch gegenüber dem Vorjahr etwas schwächer ausfallen werden.

Wir planen über dem Markt zu wachsen und eine währungs- und portfoliobereinigte Steigerung des 
Umsatzes im mittleren bis oberen einstelligen Prozentbereich zu erreichen. Wir rechnen gegenüber dem 
Jahr 2013 mit negativen Währungseffekten von ca. 3 %. Das EBiTDA vor Sondereinflüssen erwarten wir 
im unteren einstelligen Prozentbereich zu steigern. Hierin ist ein negativer Währungseffekt von etwa 
150 Mio € enthalten. 

MatErIalSCIENCE
Für das Jahr 2014 erwarten wir eine Steigerung des währungs- und portfoliobereinigten Umsatzes im 
mittleren einstelligen Prozentbereich. Wir rechnen gegenüber dem Jahr 2013 mit negativen Währungs-
effekten von ca. 2 %. Das um Sondereinflüsse bereinigte EBiTDA planen wir zu steigern. Hierbei berück-
sichtigt sind negative Währungseinflüsse von etwa 50 Mio €. 

Im 2. Quartal 2014 rechnen wir gegenüber dem 1. Quartal mit einer Umsatzsteigerung. Das EBiTDA vor 
Sondereinflüssen dürfte aufgrund von geplanten Wartungsstillständen leicht unter dem Niveau des Vor-
quartals liegen. 

ÜBErlEItuNG
Für das Jahr 2014 planen wir unverändert einen währungs- und portfoliobereinigten Umsatz auf dem Niveau 
des Vorjahres. Das EBiTDA vor Sondereinflüssen erwarten wir in einer Größenordnung von – 0,2 MrD €.

» INHALTSÜBERSICHT
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4. Konzernstruktur

4. Konzernstruktur
Im Bayer-Konzern fungiert die Bayer AG mit Sitz in Leverkusen als strategische Management-Holding. Das 
operative Geschäft wird in den drei Teilkonzernen HealthCare, CropScience und MaterialScience geführt. 

Unsere Teilkonzerne werden durch Servicegesellschaften unterstützt. Die Servicegesellschaften Business 
Services, Technology Services und Currenta werden als „Alle sonstigen Segmente“ zusammen mit 
„Corporate Center und Konsolidierung“ in der Überleitung ausgewiesen.

Kennzahlen nach teilkonzernen und Segmenten im Überblick  [tabelle 3]

umsatzerlöse EBIt EBItDa vor Sondereinflüssen*

1. Quartal  
2013

1. Quartal  
2014

1. Quartal  
2013

1. Quartal  
2014

1. Quartal  
2013

1. Quartal  
2014

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

HealthCare 4.443 4.572 922 962 1.277 1.301

Pharma 2.564 2.782 601 641 832 873

Consumer Health 1.879 1.790 321 321 445 428

CropScience 2.764 2.900 964 988 1.081 1.098

MaterialScience 2.775 2.803 42 219 204 366

Überleitung 284 280 – 157 – 73 – 109 – 27

Konzern 10.266 10.555 1.771 2.096 2.453 2.738

*	Zur	Definition	siehe	Kapitel	6	„Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen“.

Vorjahreswerte in Klammern

umsätze 1. Quartal 2014 [Grafik 6]

43 % (43 %)
HealthCare
Pharma 26 % (25 %)

Consumer Health 17 % (18 %)

28 % (27 %)
CropScience
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Überleitung 
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MaterialScience

10,6 Mrd €
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5.	Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.1 HealthCare

Der Umsatz des Teilkonzerns HealthCare erhöhte sich im 1. Quartal 2014 währungs- und portfolio-
bereinigt (wpb.) erfreulich um 8,9 % auf 4.572 Mio € (nominal +2,9 %). Hierzu trugen unsere neueren 
Pharma-Produkte wesentlich bei. Überdurchschnittlich entwickelten sich die Umsätze in den Wachs-
tumsmärkten. 

5.   Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, 
Segmenten und Regionen

 
5.1 HealthCare

Kennzahlen HealthCare         [tabelle 4]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014 Veränderung
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
w(p)b.  

in %

umsatzerlöse 4.443 4.572 2,9 8,9

umsatzveränderungen     

Menge 4,2 % 8,9 %   

Preis 0,7 % 0,0 %   

Währung – 2,6 % – 6,9 %   

Portfolio 0,0 % 0,9 %   

umsatzerlöse nach Segmenten     

Pharma 2.564 2.782 8,5 14,9

Consumer Health 1.879 1.790 – 4,7 0,6

umsatzerlöse nach regionen     

Europa 1.622 1.757 8,3 10,1

Nordamerika 1.176 1.132 – 3,7 0,5

Asien	/	Pazifik 993 1.070 7,8 17,9

Lateinamerika / Afrika / Nahost 652 613 – 6,0 13,7

EBIt 922 962 4,3  

Sondereinflüsse – 31 16   

EBIT vor Sondereinflüssen* 953 946 – 0,7  

EBItDa* 1.253 1.317 5,1  

Sondereinflüsse – 24 16   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 1.277 1.301 1,9  

EBITDA-Marge	vor	Sondereinflüssen* 28,7 % 28,5 %   

Brutto-Cashflow** 887 881 – 0,7  

Netto-Cashflow** 805 659 – 18,1  

w(p)b. = währungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlöse und Umsatzerlöse nach Segmenten; wb.: Umsatzerlöse nach Regionen) 
*		 Zur	Definition	siehe	Kapitel	6	„Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen“.
**	Zur	Definition	siehe	Kapitel	8	„Finanz-	und	Vermögenslage	Bayer-Konzern“.
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5.		 Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.1 HealthCare

Das EBIT von HealthCare stieg im 1. Quartal 2014 um 4,3 % auf 962 Mio €. Hierin enthalten sind per 
saldo Sondererträge in Höhe von 16 Mio € (Vorjahr: Sonderaufwendungen in Höhe von 31 Mio €). Das 
EBiT vor Sondereinflüssen betrug 946 Mio € (– 0,7 %). Das EBITDA vor Sondereinflüssen konnten wir 
– trotz erheblicher negativer Wechselkurseffekte von etwa 130 Mio € – um 1,9 % auf 1.301 Mio € (Wäh-
rungseffekt ca. – 11 %) steigern. Maßgeblich hierfür war die sehr gute Geschäftsentwicklung bei Pharma, 
während das Ergebnis bei Consumer Health leicht rückläufig war. 

Q1

Q4

Q2

Q3

in Mio €

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 5.0004.5004.000

umsatzerlöse HealthCare pro Quartal [Grafik 7]
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5.	Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.1 HealthCare

pHarMa

Unser Segment Pharma erzielte gegenüber einem schwächeren Vorjahresquartal ein starkes Wachstum. 
Der Umsatz stieg im 1. Quartal 2014 wpb. um 14,9 % auf 2.782 Mio €. Zu dieser ausgezeichneten Ent-
wicklung trugen im Wesentlichen unsere neueren Produkte Xarelto™, Eylea™, Stivarga™, Xofigo™ und 
Adempas™ mit einem Umsatz von insgesamt 598 Mio € (Vorjahr: 244 Mio €) bei. Unser Pharma-Geschäft 
verzeichnete wb. Umsatzzuwächse in allen Regionen. Insbesondere in Japan, China und Frankreich 
wuchs unser Geschäft deutlich. 

umsatzstärkste pharma-produkte  [tabelle 6]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014 Veränderung
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
wb.  

in %

Xarelto™ 155 342 . .

Kogenate™ 301 270 – 10,3 – 5,7

Betaferon™ / Betaseron™ 254 190 – 25,2 – 21,5

Nexavar™ 173 183 5,8 13,6

YAZ™ / Yasmin™ / Yasminelle™ 206 181 – 12,1 – 2,6

Mirena™ 166 178 7,2 12,0

Eylea™ 49 157 . .

Adalat™ 155 140 – 9,7 – 0,8

Aspirin™ Cardio 102 115 12,7 19,2

Avalox™ / Avelox™ 115 108 – 6,1 – 1,5

Glucobay™ 101 102 1,0 4,1

Levitra™ 68 62 – 8,8 – 4,2

Stivarga™ 40 54 35,0 43,6

Fosrenol 35 47 34,3 58,9

Cipro™ / Ciprobay™ 46 47 2,2 12,6

Summe 1.966 2.176 10,7 17,8

Anteil am Pharma-Umsatz 77 % 78 %   

wb. = währungsbereinigt

Kennzahlen pharma  [tabelle 5] 

1. Quartal 
2013

1. Quartal 
2014 Veränderung

 
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
w(p)b.  

in %

umsatzerlöse 2.564 2.782 8,5 14,9

umsatzerlöse nach regionen     

Europa 907 1.035 14,1 15,4

Nordamerika 576 591 2,6 6,9

Asien	/	Pazifik 700 801 14,4 25,0

Lateinamerika / Afrika / Nahost 381 355 – 6,8 13,1

EBIt 601 641 6,7  

Sondereinflüsse – 9 16   

EBIT vor Sondereinflüssen* 610 625 2,5  

EBItDa* 830 889 7,1  

Sondereinflüsse – 2 16   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 832 873 4,9  

EBITDA-Marge	vor	Sondereinflüssen* 32,4 % 31,4 %   

Brutto-Cashflow** 582 574 – 1,4  

Netto-Cashflow** 553 447 – 19,2  

w(p)b.= währungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlöse; wb.: Umsatzerlöse nach Regionen) 
*		 Zur	Definition	siehe	Kapitel	6	„Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen“.
**	Zur	Definition	siehe	Kapitel	8	„Finanz-	und	Vermögenslage	Bayer-Konzern“.
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5.		 Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.1 HealthCare

Das dynamische Wachstum von Xarelto™ setzte sich weiter fort. Der Umsatz stieg vor allem in Japan, 
Deutschland und Frankreich kräftig. In den USA, wo Xarelto™ von einer Tochtergesellschaft von Johnson &  
Johnson vermarktet wird, entwickelte sich das Geschäft ebenfalls sehr positiv. Mit unserem Augenmedi-
kament Eylea™, das Ende letzten Jahres auch in Frankreich ausgeboten wurde, erzielten wir kräftige 
Umsatzsteigerungen. Einen erfreulichen Beitrag zur Umsatzentwicklung leisteten auch die Krebsmedika-
mente Stivarga™ und Xofigo™ (Umsatz Xofigo™: 36 Mio €). Adempas™, unser innovatives Präparat zur 
Behandlung des Lungenhochdrucks, wurde im 4. Quartal 2013 in den USA ausgeboten und erzielte Um-
sätze von 9 Mio €.

Unser Krebsmedikament Nexavar™ erreichte Zuwächse in allen Regionen. Die Umsätze der Hormon-
spirale Mirena™ stiegen insbesondere in den USA, im Wesentlichen aufgrund höherer Preise. Aspirin™ 
Cardio zur Herzinfarktsekundärprävention sowie Glucobay™, unser orales Antidiabetikum, verzeichneten 
hauptsächlich in China einen deutlichen Nachfrageanstieg. Das Antibiotikum Cipro™ / Ciprobay™ profi-
tierte von einem Regierungsgeschäft in Großbritannien.

Die Umsatzrückgänge bei unserem Blutgerinnungsmittel Kogenate™ beruhten unter anderem auf einem 
starken Vorjahresquartal. Die Umsätze des Multiple-Sklerose-Medikaments Betaferon™ / Betaseron™ 
gingen im Wesentlichen in den USA aufgrund erhöhten Wettbewerbs weiter zurück. Das Geschäft mit 
unseren oralen Kontrazeptiva YAZ™ / Yasmin™ / Yasminelle™ war vor allem durch Generikakonkurrenz 
belastet. Die Umsätze des Antibiotikums Avalox™ / Avelox™ waren trotz Mengensteigerungen in China 
insgesamt leicht rückläufig. 

Im Segment Pharma stieg das EBIT im 1. Quartal 2014 um 6,7 % auf 641 Mio €. Die Sondereinflüsse 
beliefen sich per saldo auf 16 Mio € (Vorjahr: – 9 Mio €). Diese beinhalteten positive einmalige Bewer-
tungseffekte in Höhe von 35 Mio € aus dem Erwerb der Algeta ASA, Norwegen. Gegenläufig wirkten sich 
Integrationskosten von 19 Mio € aus. Das EBiT vor Sondereinflüssen erhöhte sich um 2,5 % auf 625 Mio €. 
Das EBITDA vor Sondereinflüssen konnten wir um 4,9 % auf 873 Mio € verbessern. Maßgeblich für diese 
Ergebnissteigerung waren insbesondere die starken Umsatzzuwächse unserer neueren Produkte. Gegen-
läufig wirkten sich höhere Aufwendungen für Marketing und Vertrieb, Forschung und Entwicklung sowie 
negative Währungseffekte in Höhe von etwa 100 Mio € aus.
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5.	Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.1 HealthCare

CoNSuMEr HEaltH

Der Umsatz des Segments Consumer Health lag im 1. Quartal 2014 mit 1.790 Mio € wpb. auf Vorjahres-
niveau (wpb. +0,6 %). Eine positive Entwicklung verzeichnete das Geschäft in unseren Divisionen Animal 
Health und Consumer Care, insbesondere in den Wachstumsmärkten. Der Umsatz unserer Division 
Medical Care war hingegen rückläufig, vor allem in den USA.

Kennzahlen Consumer Health  [tabelle 7]

 
1. Quartal  

2013
1. Quartal 

2014 Veränderung

 
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
w(p)b.  

in %

umsatzerlöse 1.879 1.790 – 4,7 0,6

Consumer Care 955 923 – 3,4 2,2

Medical Care 597 537 – 10,1 – 5,9

Animal Health 327 330 0,9 8,0

umsatzerlöse nach regionen     

Europa 715 722 1,0 3,4

Nordamerika 600 541 – 9,8 – 5,7

Asien	/	Pazifik 293 269 – 8,2 1,0

Lateinamerika / Afrika / Nahost 271 258 – 4,8 14,4

EBIt 321 321 0,0  

Sondereinflüsse – 22 0   

EBIT vor Sondereinflüssen* 343 321 – 6,4  

EBItDa* 423 428 1,2  

Sondereinflüsse – 22 0   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 445 428 – 3,8  

EBITDA-Marge	vor	Sondereinflüssen* 23,7 % 23,9 %   

Brutto-Cashflow** 305 307 0,7  

Netto-Cashflow** 252 212 – 15,9  

w(p)b. = währungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlöse; wb.: Umsatzerlöse nach Regionen) 
*		 Zur	Definition	siehe	Kapitel	6	„Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen“.
**	Zur	Definition	siehe	Kapitel	8	„Finanz-	und	Vermögenslage	Bayer-Konzern“.

umsatzstärkste Consumer-Health-produkte  [tabelle 8]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014 Veränderung
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
wb.  

in %

Contour™ (Medical Care) 170 146 – 14,1 – 11,5

Advantage™-Produktlinie (Animal Health) 123 130 5,7 10,8

Aspirin™ (Consumer Care) 116 102 – 12,1 – 5,8

Bepanthen™ / Bepanthol™ (Consumer Care) 76 86 13,2 21,9

Aleve™ (Consumer Care) 75 74 – 1,3 4,4

Ultravist™ (Medical Care) 78 69 – 11,5 – 7,8

Canesten™ (Consumer Care) 62 60 – 3,2 3,4

Gadovist™ / Gadavist™ (Medical Care) 50 53 6,0 8,3

Supradyn™ (Consumer Care) 38 39 2,6 15,0

Berocca™ (Consumer Care) 34 33 – 2,9 5,0

Summe 822 792 – 3,6 1,8

Anteil am Consumer-Health-Umsatz 44 % 44 %   

wb. = währungsbereinigt
Der Aspirin™-Umsatz inklusive des bei Pharma ausgewiesenen Umsatzes mit Aspirin™ Cardio betrug 217 Mio € (Vorjahr: 218 Mio €) im 
1. Quartal	2014	und	ging	somit	um	0,5	%	zurück	bzw.	stieg	wb.	um	5,8	%	an.	
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5.		 Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.1 HealthCare

In der Division Consumer Care erhöhte sich der Umsatz wpb. um 2,2 % auf 923 Mio €. Den Umsatz 
unseres Hautpflegemittels Bepanthen™ / Bepanthol™ konnten wir in allen Regionen deutlich steigern, 
vor allem in Brasilien und Russland. Mit dem Analgetikum Aleve™ erzielten wir Mengensteigerungen, 
insbesondere in den USA. Höhere Umsätze verzeichneten wir auch mit unserem Nahrungsergänzungs-
mittel Supradyn™, im Wesentlichen aufgrund von verstärkten Marketingaktivitäten. Das Geschäft mit dem 
Schmerzmittel Aspirin™ war vor allem durch eine schwache Erkältungssaison in Europa beeinträchtigt. 

Der Umsatz unserer Division Medical Care sank wpb. um 5,9 % auf 537 Mio €. Das Diabetes-Care-
Geschäft in den USA war weiterhin durch Erstattungsdruck und Preisrückgänge belastet, insbesondere 
bei unseren Blutzucker-Messsystemen der Produktlinie Contour™. Der Umsatz mit unseren Kontrast-
mitteln und Medizingeräten im Bereich Radiology & Interventional war wpb. leicht rückläufig. 

In der Division Animal Health stieg der Umsatz wpb. um 8,0 % auf 330 Mio €. Erfreulich entwickelten sich 
vor allem die Umsätze unserer Advantage™-Produktfamilie mit Floh-, Zecken- und Entwurmungsmitteln. 

Das EBIT des Segments Consumer Health lag im 1. Quartal 2014 mit 321 Mio € auf Vorjahresniveau. 
Im Vorjahr waren hierin Sonderaufwendungen in Höhe von 22 Mio € enthalten. Das EBiT vor Sonderein-
flüssen sank um 6,4 % auf 321 Mio €. Das EBITDA vor Sondereinflüssen ging um 3,8 % auf 428 Mio € 
zurück. Positiven Ergebnisbeiträgen aus der Umsatzausweitung der Divisionen Consumer Care und 
Animal Health standen negative Währungseffekte von etwa 30 Mio € sowie gestiegene Marketingaufwen-
dungen gegenüber.
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5.	Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.2 CropScience

Im 1. Quartal 2014 stieg der Umsatz des Teilkonzerns CropScience wpb. um 11,8 % (nominal +4,9 %) 
auf 2.900 Mio €. Sowohl Crop Protection / Seeds als auch Environmental Science trugen zu diesem 
erfreulichen Wachstum bei. Unser Geschäft profitierte hauptsächlich von einem frühen Saisonstart in 
Europa sowie einem starken Geschäft in Lateinamerika.

5.2 CropScience

Kennzahlen CropScience [tabelle 9]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014 Veränderung
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
w(p)b.  

in %

umsatzerlöse 2.764 2.900 4,9 11,8

umsatzveränderungen     

Menge 3,9 % 10,2 %   

Preis 3,3 % 1,6 %   

Währung – 1,6 % – 7,0 %   

Portfolio 0,3 % 0,1 %   

umsatzerlöse nach operativen Segmenten     

Crop Protection / Seeds 2.600 2.734 5,2 12,1

Environmental Science 164 166 1,2 7,9

umsatzerlöse nach regionen     

Europa 1.077 1.239 15,0 17,0

Nordamerika 984 954 – 3,0 4,3

Asien	/	Pazifik 341 329 – 3,5 8,2

Lateinamerika / Afrika / Nahost 362 378 4,4 21,3

EBIt 964 988 2,5  

Sondereinflüsse – 5 0   

EBIT vor Sondereinflüssen* 969 988 2,0  

EBItDa* 1.077 1.098 1,9  

Sondereinflüsse – 4 0   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 1.081 1.098 1,6  

EBITDA-Marge	vor	Sondereinflüssen* 39,1 % 37,9 %   

Brutto-Cashflow** 743 770 3,6  

Netto-Cashflow** – 817 – 722 11,6  

w(p)b. = währungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlöse und Umsatzerlöse nach operativen Segmenten; wb.: Umsatzerlöse nach 
Regionen) 
*		 Zur	Definition	siehe	Kapitel	6	„Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen“.
**	Zur	Definition	siehe	Kapitel		8	„Finanzlage	und	Investitionen	Bayer-Konzern“.
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5.		 Geschäftsentwicklung	nach	Teilkonzernen,	Segmenten	und	Regionen
5.2 CropScience

Der Umsatz von Crop Protection / Seeds erhöhte sich im 1. Quartal 2014 wpb. um 12,1 % auf 2.734 Mio €. 
Alle Bereiche entwickelten sich positiv. Sehr erfolgreich waren wir mit unseren Fungiziden, SeedGrowth-
Produkten und Insektiziden, mit denen wir jeweils zweistellige Wachstumsraten erzielten. Die Herbizid-
umsätze profitierten vor allem von der guten Entwicklung der Produkte zur Anwendung in Getreide. 
Unser Saatgutgeschäft konnten wir ebenfalls deutlich ausweiten. Insgesamt trugen unsere neuen Crop-
Protection-Produkte (Markteinführung seit 2006) wesentlich zu dieser Entwicklung bei.

Der Umsatz von Environmental Science stieg wpb. um 7,9 % auf 166 Mio €. Dieser Umsatzzuwachs ist 
auf eine positive Entwicklung sowohl im Geschäft mit Produkten für professionelle Anwender als auch 
im Konsumentengeschäft zurückzuführen. 

CropScience verzeichnete in allen Regionen währungsbereinigte Umsatzzuwächse:

In Europa erreichten wir mit einem Umsatz von 1.239 Mio € eine deutliche Steigerung gegenüber dem 
Vorjahresquartal (wb. 17,0 %). Zu diesem Wachstum trug der witterungsbedingt frühe Saisonstart bei. 
Besonders positiv entwickelten sich unsere Geschäfte mit Fungiziden, Herbiziden und Insektiziden, 
die jeweils zweistellige Wachstumsraten verzeichneten. Deutliche Zuwächse verzeichnete auch unser 
Saatgutgeschäft (Seeds). Dies ist auf die erfolgreiche Umsatzentwicklung von Gemüsesaatgut zurückzu-
führen. Die Umsätze bei Environmental Science legten leicht zu.
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umsatzerlöse CropScience pro Quartal [Grafik 10]
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umsatzerlöse nach Geschäftsfeldern [tabelle 10]  

1. Quartal 
2013

1. Quartal 
2014 Veränderung

 
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb.  
in %

Herbicides 947 965 1,9 7,7

Fungicides 597 662 10,9 16,6

Insecticides 342 352 2,9 12,6

SeedGrowth 225 252 12,0 19,1

Crop Protection 2.111 2.231 5,7 12,2

Seeds 489 503 2,9 11,9

Crop protection / Seeds 2.600 2.734 5,2 12,1

Environmental Science 164 166 1,2 7,9

wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
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5.2 CropScience

In Nordamerika erzielten wir im 1. Quartal 2014 Umsatzerlöse von 954 Mio €. Trotz ungünstiger Witte-
rungsbedingungen in großen Teilen der Region konnten wir unser Geschäft um wb. 4,3 % ausweiten. 
Erfolgreich waren wir insbesondere bei Seeds, vor allem mit Raps- sowie Baumwollsaatgut. Auch unsere 
Crop-Protection- und Environmental-Science-Geschäfte steigerten wir leicht. Deutliche Umsatzzuwächse 
bei unseren SeedGrowth-Produkten konnten die im Vergleich zum Vorjahr schwächeren Umsätze bei 
Insektiziden und Fungiziden mehr als kompensieren. 

In der Region Asien / Pazifik erreichten wir einen Umsatz von 329 Mio € – ein Plus von wb. 8,2 %. Maß-
geblichen Anteil an diesem Anstieg hatte eine sehr gute Geschäftsentwicklung in Indien, unter anderem 
bei unseren Produkten zur Anwendung in Reis. Positiv entwickelten sich in Asien / Pazifik unsere Fungi-
zide und Insektizide. Erfolgreich verliefen auch unsere Geschäfte mit Saatgut, insbesondere für Gemüse, 
sowie unser Environmental-Science-Geschäft, vor allem in Japan. 

Der Umsatz in Lateinamerika / Afrika / Nahost erhöhte sich wb. deutlich um 21,3 % auf 378 Mio €. Die 
Geschäftsentwicklung bei Crop Protection wurde im Wesentlichen von unserem Geschäft mit Insektiziden 
und Fungiziden getragen. Ein deutliches Wachstum erzielten wir auch im Saatgutgeschäft. Die Umsätze 
mit Baumwollsaatgut konnten wir dabei mehr als verdoppeln. Bei Environmental Science erreichten wir in 
einem insgesamt positiven Marktumfeld zweistellige Zuwachsraten.

Das EBIT von CropScience stieg im 1. Quartal 2014 um 2,5 % auf 988 Mio €. Das Ergebnis war in diesem 
Zeitraum nicht durch Sonderaufwendungen beeinflusst (Vorjahr: 5 Mio €). Das EBITDA vor Sonderein-
flüssen wuchs trotz negativer Währungseffekte von etwa 70 Mio € um 1,6 % auf 1.098 Mio € (Währungs-
effekt ca. – 6 %). Dieser Ergebnisanstieg beruht im Wesentlichen auf deutlich gestiegenen Absatzmengen 
und höheren Absatzpreisen. Gegenläufig wirkten gestiegene Kosten für Marketing und Vertrieb sowie 
für Forschung und Entwicklung. 
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Im Teilkonzern MaterialScience stieg der Umsatz im 1. Quartal 2014 wpb. um 4,8 % auf 2.803 Mio € 
(nominal 1,0 %). Dieser Zuwachs ist auf deutlich gestiegene Absatzmengen in allen Business Units und 
Regionen mit Ausnahme von Lateinamerika / Afrika / Nahost zurückzuführen. Die Absatzpreise lagen 
unter Vorjahr.

5.3 MaterialScience

Kennzahlen MaterialScience [tabelle 11]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014 Veränderung
 

in Mio €
 

in Mio €
 

in %
w(p)b.  

in %

umsatzerlöse 2.775 2.803 1,0 4,8

umsatzveränderungen     

Menge – 3,9 % 7,6 %   

Preis 4,2 % – 2,8 %   

Währung – 1,0 % – 3,2 %   

Portfolio 0,3 % – 0,6 %   

umsatzerlöse nach Business units     

Polyurethanes 1.469 1.510 2,8 6,5

Polycarbonates 663 659 – 0,6 2,3

Coatings, Adhesives, Specialties 467 469 0,4 6,6

Industrial Operations 176 165 – 6,3 – 5,1

umsatzerlöse nach regionen     

Europa 1.086 1.141 5,1 5,1

Nordamerika 594 596 0,3 4,2

Asien	/	Pazifik 731 736 0,7 5,9

Lateinamerika / Afrika / Nahost 364 330 – 9,3 – 1,9

EBIt 42 219 .  

Sondereinflüsse – 1 – 2   

EBIT vor Sondereinflüssen* 43 221 .  

EBItDa* 203 364 79,3  

Sondereinflüsse – 1 – 2   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 204 366 79,4  

EBITDA-Marge	vor	Sondereinflüssen* 7,4 % 13,1 %   

Brutto-Cashflow** 177 285 61,0  

Netto-Cashflow** – 100 – 44 56,0  

w(p)b. = währungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlöse und Umsatzerlöse nach Business Units; wb.: Umsatzerlöse nach Regionen) 
*			Zur	Definition	siehe	Kapitel	6	„Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen“.
**	Zur	Definition	siehe	Kapitel	8	„Finanzlage	und	Investitionen	Bayer-Konzern“.
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5.3 MaterialScience

In der Business Unit Polyurethanes wuchs der Umsatz wpb. um 6,5 % auf 1.510 Mio €. Zu diesem Anstieg 
trugen höhere Absatzmengen in nahezu allen Regionen bei, insbesondere in Nordamerika und Asien /  
Pazifik. Die Mengensteigerungen sind unter anderem auf eine verbesserte Nachfrage der Kunden in unseren 
Hauptabnehmerbranchen zurückzuführen. Darüber hinaus war das Vorjahresquartal durch einen Wartungs-
stillstand in Nordamerika belastet. Die Absatzpreise lagen insgesamt unter Vorjahr. Bei Diphenylme-
than-Diisocyanat (MDi) und Toluylen-Diisocyanat (TDi) erhöhten wir die Absatzmengen deutlich, die Absatz-
preise waren hingegen rückläufig. Bei Polyether (PET) stiegen sowohl Absatzmengen als auch -preise.

Die Business Unit Polycarbonates erhöhte den Umsatz wpb. um 2,3 % auf 659 Mio €. Dies war bedingt 
durch höhere Absatzmengen in nahezu allen Regionen, insbesondere aufgrund einer positiven Entwick-
lung der Automobilbranche in Asien / Pazifik und Europa. Die Absatzpreise lagen unter dem Niveau des 
Vorjahresquartals.

In der Business Unit Coatings, Adhesives, Specialties stieg der Umsatz wpb. um 6,6 % auf 469 Mio €. 
Dieser Anstieg resultierte aus höheren Absatzmengen in allen Regionen. Die Absatzpreise sanken hingegen, 
vor allem in Asien / Pazifik und Lateinamerika / Afrika / Nahost.

Der Umsatz im Bereich Industrial Operations ging aufgrund von insgesamt geringeren Absatzpreisen wpb. 
um 5,1 % auf 165 Mio € zurück. Die Absatzmengen hingegen konnten wir ausweiten.

Im 1. Quartal 2014 erhöhte sich das EBIT von MaterialScience deutlich auf 219 Mio € (Vorjahr: 42 Mio €). 
Hierin sind Sonderaufwendungen aus Restrukturierungsmaßnahmen in Höhe von 2 Mio € (Vorjahr: 1 Mio €) 
enthalten. Das EBiT vor Sondereinflüssen stieg auf 221 Mio € (Vorjahr: 43 Mio €). Das EBITDA vor Sonder-
einflüssen verbesserte sich gegenüber einem schwachen Vorjahresquartal deutlich um 79,4 % auf 366 Mio € 
(Vorjahr: 204 Mio €). Dieser Zuwachs ist im Wesentlichen auf niedrigere Rohstoffpreise zurückzuführen. 
Darüber hinaus begünstigten gestiegene Absatzmengen sowie unsere Effizienzsteigerungsmaßnahmen 
das Ergebnis. Negativ wirkten sich hingegen gesunkene Absatzpreise aus.
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6.		 Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen

5.4 Geschäftsentwicklung nach Regionen

6.  Ermittlung des EBIT(DA) vor  
Sondereinflüssen

Für den Bayer-Konzern bedeutende Kennzahlen sind das EBiT vor Sondereinflüssen und das EBiTDA vor 
Sondereinflüssen. Um eine bessere Beurteilung der operativen Geschäftstätigkeit zu ermöglichen, wur-
den die Kennzahlen EBiT und EBiTDA – wie in der nachfolgenden Tabelle dargestellt – um Sondereinflüsse 
bereinigt. Sondereinflüsse sind einmalige bzw. in ihrer Art oder Höhe nicht regelmäßig wiederkehrende 
Effekte. EBiTDA, EBiTDA vor Sondereinflüssen und EBiT vor Sondereinflüssen sind Kennzahlen, die nach 
den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind. Daher sollten sie nur als ergän-
zende Informationen angesehen werden. Das EBiTDA vor Sondereinflüssen ist eine geeignete Kennzahl 
für die Beurteilung der operativen Geschäftstätigkeit, da es weder durch Abschreibungen oder Wertauf-
holungen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen noch durch Sondereinflüsse beeinträch-
tigt ist. Das Unternehmen möchte dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage vermitteln, 
das im Zeitablauf vergleichbar und zutreffend informiert. Die EBiTDA-Marge vor Sondereinflüssen, die 
sich aus der Relation von EBiTDA vor Sondereinflüssen zu Umsatzerlösen ergibt, dient als relative Kenn-
zahl zum internen und externen Vergleich der operativen Ertragskraft.

Die Abschreibungen stiegen im 1. Quartal 2014 um 0,6 % auf 649 Mio € (Vorjahr: 645 Mio €). Diese setzten 
sich zusammen aus Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte von 348 Mio € (Vorjahr: 321 Mio €) 
und aus Abschreibungen auf Sachanlagen von 301 Mio € (Vorjahr: 324 Mio €). In den Abschreibungen 
waren außerplanmäßige Abschreibungen in Höhe von 4 Mio € (Vorjahr: 0 Mio €) enthalten. Von den plan-
mäßigen Abschreibungen in Höhe von 645 Mio € (Vorjahr: 645 Mio €) wurden 0 Mio € (Vorjahr: 8 Mio €) 
als Sondereinflüsse erfasst.

umsatzerlöse nach regionen und Segmenten (nach Verbleib) [tabelle 12]

Europa Nordamerika asien / pazifik lateinamerika / afrika / Nahost Gesamt

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

   
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

HealthCare 1.622 1.757 8,3 10,1 1.176 1.132 – 3,7 0,5  993 1.070 7,8 17,9 652 613 – 6,0 13,7 4.443 4.572 2,9 9,8

Pharma 907 1.035 14,1 15,4 576 591 2,6 6,9  700 801 14,4 25,0 381 355 – 6,8 13,1 2.564 2.782 8,5 15,8

Consumer Health 715 722 1,0 3,4 600 541 – 9,8 – 5,7  293 269 – 8,2 1,0 271 258 – 4,8 14,4 1.879 1.790 – 4,7 1,7

CropScience 1.077 1.239 15,0 17,0 984 954 – 3,0 4,3  341 329 – 3,5 8,2 362 378 4,4 21,3 2.764 2.900 4,9 11,9

MaterialScience 1.086 1.141 5,1 5,1 594 596 0,3 4,2  731 736 0,7 5,9 364 330 – 9,3 – 1,9 2.775 2.803 1,0 4,2

Konzern (inkl. Überleitung) 4.043 4.400 8,8 10,1 2.758 2.684 – 2,7 2,6  2.070 2.140 3,4 12,1 1.395 1.331 – 4,6 11,0 10.266 10.555 2,8 8,6

Vj. = Veränderung zum Vorjahr; wb. = währungsbereinigt
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6.	Ermittlung	des	EBIT(DA)	vor	Sondereinflüssen

Überleitung Sondereinflüsse [tabelle 13]

EBIt*  
1. Quartal  

2013

EBIt*  
1. Quartal  

2014

EBItDa**      
1. Quartal  

2013

EBItDa**  
1. Quartal  

2014

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Vor Sondereinflüssen 1.816 2.089 2.453 2.738

HealthCare – 31 16 – 24 16

Restrukturierung – 30 – – 23 – 

Integrationskosten – 1 – 19 – 1 – 19

Beilegung von vor Erwerb bestehender  
Geschäftsbeziehung***

 

– 

 

35

 

– 

 

35

CropScience – 5 – – 4 – 

Restrukturierung – 5 – – 4 – 

MaterialScience – 1 – 2 – 1 – 2

Restrukturierung – 1 – 2 – 1 – 2

Überleitung – 8 – 7 – 8 – 7

Restrukturierung – 8 – 7 – 8 – 7

Summe Sondereinflüsse – 45 7 – 37 7

davon Herstellungskosten – 3 – – 1 – 

davon Vertriebskosten – 10 – 4 – 10 – 4

davon Forschungs- und Entwicklungskosten – 1 – – 1 – 

davon Allgemeine Verwaltungskosten – 1 – 10 – 1 – 10

davon Sonstige betriebliche Erträge / Aufwendungen – 30 21 – 24 21

Nach Sondereinflüssen 1.771 2.096 2.416 2.745

*		 	 EBIT:	Ergebnis	vor	Finanzergebnis	und	Steuern
**		 EBITDA:	EBIT	zuzüglich	Abschreibungen	und	abzüglich	Wertaufholungen	von	immateriellen	Vermögenswerten	und	Sachanlagen
***	Details	siehe	Verkürzter	Anhang	zum	Zwischenabschluss	Bayer-Konzern	unter	„Akquisitionen	und	Desinvestitionen“.

umsatzerlöse nach regionen und Segmenten (nach Verbleib) [tabelle 12]

Europa Nordamerika asien / pazifik lateinamerika / afrika / Nahost Gesamt

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

   
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

HealthCare 1.622 1.757 8,3 10,1 1.176 1.132 – 3,7 0,5  993 1.070 7,8 17,9 652 613 – 6,0 13,7 4.443 4.572 2,9 9,8

Pharma 907 1.035 14,1 15,4 576 591 2,6 6,9  700 801 14,4 25,0 381 355 – 6,8 13,1 2.564 2.782 8,5 15,8

Consumer Health 715 722 1,0 3,4 600 541 – 9,8 – 5,7  293 269 – 8,2 1,0 271 258 – 4,8 14,4 1.879 1.790 – 4,7 1,7

CropScience 1.077 1.239 15,0 17,0 984 954 – 3,0 4,3  341 329 – 3,5 8,2 362 378 4,4 21,3 2.764 2.900 4,9 11,9

MaterialScience 1.086 1.141 5,1 5,1 594 596 0,3 4,2  731 736 0,7 5,9 364 330 – 9,3 – 1,9 2.775 2.803 1,0 4,2

Konzern (inkl. Überleitung) 4.043 4.400 8,8 10,1 2.758 2.684 – 2,7 2,6  2.070 2.140 3,4 12,1 1.395 1.331 – 4,6 11,0 10.266 10.555 2,8 8,6

Vj. = Veränderung zum Vorjahr; wb. = währungsbereinigt
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7. Bereinigtes Ergebnis je Aktie
Das Ergebnis je Aktie gemäß iFrS wird sowohl durch Effekte aus der Kaufpreisaufteilung für Akquisitionen 
als auch durch weitere Sondersachverhalte beeinflusst. Um die Vergleichbarkeit unserer Performance 
im Zeitablauf zu erhöhen, ermitteln wir ein „Bereinigtes Konzernergebnis“, das um sämtliche Abschrei-
bungen / Wertaufholungen auf immaterielle Vermögenswerte, außerplanmäßige Abschreibungen / Wert-
aufholungen auf Sachanlagen und Sondereinflüsse sowie die darauf bezogenen Steuereffekte bereinigt ist. 

Basierend auf diesem bereinigten Konzernergebnis weisen wir analog zum Ergebnis je Aktie ein bereinig-
tes Ergebnis je Aktie aus, das wir als Basis für unsere Dividendenpolitik verwenden. Im 1. Quartal 2014 
steigerten wir das bereinigte Ergebnis je Aktie um 14,7 % auf 1,95 € (Vorjahr: 1,70 €). 

Das bereinigte Konzernergebnis, das bereinigte Ergebnis je Aktie („Core EPS“) sowie das „Core EBiT“ 
stellen Kennzahlen dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind. 

Bereinigtes Ergebnis je aktie „Core EpS“  [tabelle 14]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio € 

EBIt (gemäß Gewinn- und Verlustrechnung) 1.771 2.096

Abschreibungen / Wertaufholungen von immateriellen Vermögenswerten 321 348

Außerplanmäßige Abschreibungen / Wertaufholungen von Sachanlagen – –

Sondereinflüsse	(ohne	Abschreibungen	/	Wertaufholungen) 37 – 7

„Core EBIt“ 2.129 2.437

Finanzergebnis (gemäß Gewinn- und Verlustrechnung) – 190 – 159

Sondereinflüsse	Finanzergebnis – – 44

Ertragsteuern (gemäß Gewinn- und Verlustrechnung) – 419 – 512

Steuereffekte	bezogen	auf	Abschreibungen	/	Wertaufholungen	und	Sondereinflüsse	 – 109 – 107

Ergebnis nach Ertragsteuern auf andere Gesellschafter entfallend  
(gemäß Gewinn- und Verlustrechnung)

 

– 2

 

– 2

Bereinigtes Konzernergebnis 1.409 1.613

 
 

	in	Stück

 
 

in	Stück

anzahl der ausgegebenen Stammaktien 826.947.808 826.947.808

Bereinigtes Ergebnis je aktie „Core EpS“ (in €) 1,70 1,95
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8. Finanz- und Vermögenslage Bayer-Konzern

zufluSS auS opEratIVEr GESCHäftStätIGKEIt (NEtto-CaSHfloW)
Der Brutto-Cashflow des 1. Quartals 2014 erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr aufgrund des verbesser-
ten EBiTDA um 13,3 % auf 2.048 Mio €. Die Mittelbindung im Working Capital war im 1. Quartal 2014 mit 
1.885 Mio € unter anderem geschäftsbedingt höher als im Vorjahr. Zudem führte im Vorjahr der Verkauf 
von zu Handelszwecken gehaltenen Wertpapieren zu einem Zufluss von 200 Mio €. Der Netto-Cashflow sank 
daher um 50,2 % auf 163 Mio €. Im Netto-Cashflow waren Ertragsteuerzahlungen in Höhe von 375 Mio € 
(Vorjahr: 346 Mio €) enthalten.

zu- / aBfluSS auS INVEStIVEr tätIGKEIt
Im 1. Quartal 2014 sind im Rahmen der investiven Tätigkeit insgesamt 2.180 Mio € abgeflossen. Die Aus-
gaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte sanken um 2,2 % auf 357 Mio € (Vorjahr: 
365 Mio €). Davon entfielen auf HealthCare 101 Mio € (Vorjahr: 158 Mio €), auf CropScience 115 Mio € 
(Vorjahr: 75 Mio €) und auf MaterialScience 98 Mio € (Vorjahr: 104 Mio €). Die Ausgaben für Akquisitionen 
in Höhe von 1.857 Mio € (Vorjahr: 122 Mio €) betrafen im Wesentlichen die Übernahme der Algeta ASA, 
Norwegen. 

zu- / aBfluSS auS fINaNzIEruNGStätIGKEIt
Im Rahmen der Finanzierungstätigkeit verzeichneten wir im 1. Quartal 2014 Mittelzuflüsse in Höhe von 
3.019 Mio €, im Wesentlichen aus Netto-Kreditaufnahmen in Höhe von 3.078 Mio € (Vorjahr: Netto-Kredit-
rückzahlungen von 109 Mio €). Die Netto-Zinsausgaben stiegen um 9,4 % auf 58 Mio € (Vorjahr: 53 Mio €).

Kapitalflussrechnung Bayer-Konzern (Kurzfassung) [tabelle 15]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio €

Brutto-Cashflow* 1.807 2.048

Veränderung Working Capital / Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgänge – 1.480 –1.885

zu- / abfluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow) 327 163

zu- / abfluss aus investiver tätigkeit – 377 – 2.180

zu- / abfluss aus finanzierungstätigkeit – 165 3.019

zahlungswirksame Veränderung aus Geschäftstätigkeit – 215 1.002

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente am periodenanfang 1.698 1.662

Veränderung aus Wechselkurs- / Konzernkreisänderungen – 4 –33

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente am periodenende 1.479 2.631

*		Brutto-Cashflow:	Ergebnis	nach	Ertragsteuern	zuzüglich	Ertragsteueraufwand	zuzüglich	Finanzergebnis	abzüglich	gezahlter	bzw.	geschul-
deter	Ertragsteuern	zuzüglich	Abschreibungen	abzüglich	Wertaufholungen	zuzüglich	bzw.	abzüglich	Veränderungen	der	Pensionsrückstel-
lungen	abzüglich	Gewinne	bzw.	zuzüglich	Verluste	aus	dem	Abgang	von	langfristigen	Vermögenswerten	abzüglich	Gewinne	aus	der	Neu-
bewertung	bisheriger	Vermögenswerte	bei	stufenweisem	Unternehmenserwerb.	Die	Position	Veränderung	der	Pensionsrückstellungen	
umfasst	sowohl	die	Korrektur	nicht	zahlungswirksamer	Effekte	im	EBIT	als	auch	Auszahlungen	aufgrund	unserer	Pensionsverpflichtungen.
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flÜSSIGE MIttEl uND NEttofINaNzVErSCHulDuNG

Die Nettofinanzverschuldung des Bayer-Konzerns zum 31. März 2014 erhöhte sich im Vergleich zum 
31. Dezember 2013 um 35 % von 6,7 MrD € auf 9,1 MrD €, im Wesentlichen durch Mittelabflüsse für die 
Akquisition von Algeta ASA, Norwegen.

In der Finanzverschuldung enthalten ist die im Juli 2005 begebene nachrangige Hybridanleihe mit 1,3 MrD €. 
Bei der Beurteilung der Nettofinanzverschuldung ist zu berücksichtigen, dass die Hybridanleihe von 
Moody’s zu 75 % und von Standard & Poor’s zu 50 % als Eigenkapital bewertet wird. Verglichen mit klas-
sischem Fremdkapital werden die ratingspezifischen Verschuldungskennziffern des Konzerns daher mit 
der Hybridanleihe entlastet. In den Sonstigen Finanzverbindlichkeiten waren zum 31. März 2014 Com-
mercial Paper in Höhe von 1,8 MrD € enthalten. Im 1. Quartal 2014 erhöhten sich unsere langfristigen 
Finanzverbindlichkeiten von 5,6 MrD € auf 8,1 MrD €. Gleichzeitig erhöhten sich unsere kurzfristigen 
Finanzverbindlichkeiten von 3,4 MrD € auf 4,1 MrD €.

Die Bayer AG hat am 21. Januar 2014 unter dem Multi-Currency-European-Median-Term-Notes-Programm 
(EMTN-Programm) Anleihen in drei Tranchen im Nominalvolumen von insgesamt 2 MrD € begeben. Von 
diesen hatte eine Tranche ein Nominalvolumen von 500 Mio €, einen variabel verzinslichen Kupon von 
Drei-Monats-Euribor plus 22 Basispunkten und eine Laufzeit von zwei Jahren. Eine weitere Tranche hatte 
ein Nominalvolumen von 750 Mio €, eine Laufzeit von vier Jahren und einen fixen Kupon von 1,125 %. 
Die dritte Tranche hatte ein Nominalvolumen von 750 Mio €, eine Laufzeit von sieben Jahren und einen 
fixen Kupon von 1,875 %. Am 28. März 2014 hat die Bayer Nordic SE eine Anleihe unter dem EMTN-Pro-
gramm im Nominalvolumen von 500 Mio € mit einem variabel verzinslichen Kupon von Drei-Monats-
Euribor plus 22 Basispunkten und einer Laufzeit von drei Jahren aufgelegt.

Unser langfristiges Emittentenrating bewertet Standard & Poor’s mit „A –“ mit positivem Ausblick und 
Moody’s mit „A3“ mit positivem Ausblick. Die kurzfristigen Bewertungen liegen bei „A – 2“ (Standard &  
Poor’s) bzw. „P – 2“ (Moody’s). Diese Investment-Grade-Ratings dokumentieren eine gute Bonität.

Nettofinanzverschuldung [tabelle 16]

 31.12.2013 31.03.2014

 in Mio € in Mio €

Anleihen / Schuldscheindarlehen 4.520 6.885

davon Hybridanleihe 1.344 1.338

Verbindlichkeiten	gegenüber	Kreditinstituten 2.302 2.297

Leasingverbindlichkeiten 382 371

Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten 310 364

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 1.516 2.320

Positive Marktwerte aus der Sicherung bilanzieller Risiken – 504 – 413

finanzverschuldung 8.526 11.824

Zahlungsmittel	und	Zahlungsmitteläquivalente – 1.662 – 2.631

Kurzfristige	finanzielle	Vermögenswerte – 133 – 128

Nettofinanzverschuldung 6.731 9.065
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8. Finanz- und Vermögenslage Bayer-Konzern

VErMöGENSlaGE uND KapItalStruKtur

Die Bilanzsumme erhöhte sich im 1. Quartal 2014 um 10,0 % auf 56,5 MrD €. Die langfristigen Vermö-
genswerte stiegen, überwiegend bedingt durch die Akquisition der Algeta ASA, Norwegen, um 2,1 MrD € 
auf 34,4 MrD €. Die kurzfristigen Vermögenswerte nahmen um 3,1 MrD € auf 22,1 MrD € zu. Dies resul-
tierte im Wesentlichen aus dem saisonbedingten Anstieg der Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen. Zudem erhöhten sich die Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente. 

Das Eigenkapital stieg um 0,3 MrD € auf 21,1 MrD €. Dem Ergebnis nach Ertragsteuern von 1,4 MrD € 
standen eigenkapitalmindernde Effekte aus der erfolgsneutralen Erhöhung der Pensionsverpflichtungen 
in Höhe von 0,9 MrD € sowie die Effekte aus Währungskursänderungen in Höhe von 0,2 MrD € gegen-
über. Die Eigenkapitalquote lag zum 31. März 2014 bei 37,4 % (31. Dezember 2013: 40,5 %). 

Das Fremdkapital stieg gegenüber dem 31. Dezember 2013 um 4,9 MrD € auf 35,4 MrD €. Dies resul-
tierte vor allem aus dem Anstieg der Finanzverbindlichkeiten um 3,2 MrD € – im Wesentlichen bedingt 
durch die Ausgabe von Anleihen – sowie der Erhöhung der Rückstellungen für Pensionen und ähnliche 
Verpflichtungen um 1,3 MrD €. 

Im 1. Quartal 2014 erhöhten sich die Nettopensionsverpflichtungen von 7,3 MrD € auf 8,6 MrD €. Dieser 
Anstieg war im Wesentlichen auf gesunkene langfristige Kapitalmarktzinsen zurückzuführen. 

Bilanz Bayer-Konzern (Kurzfassung)  [tabelle 17]

 31.12.2013 31.03.2014

 in Mio € in Mio €

Langfristige Vermögenswerte 32.289 34.372

Kurzfristige Vermögenswerte 19.028 22.085

Gesamtvermögen 51.317 56.457

Eigenkapital 20.804 21.094

Langfristiges Fremdkapital 16.490 20.078

Kurzfristiges Fremdkapital 14.023 15.285

fremdkapital 30.513 35.363

Gesamtkapital 51.317 56.457

Nettopensionsverpflichtungen [tabelle 18]

 31.12.2013 31.03.2014

 in Mio € in Mio €

Rückstellungen	für	Pensionen	und	ähnliche	Verpflichtungen 7.368 8.647

Forderungen	im	Zusammenhang	mit	Pensionsverpflichtungen – 117 – 81

Nettopensionsverpflichtungen 7.251 8.566
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9. Wachstum und Innovation
In den ersten drei Monaten des Jahres 2014 wandten wir insgesamt 820 Mio € für Forschung und Ent-
wicklung auf. Die Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte betrugen 357 Mio €.

Die Wachstumsmärkte leisteten in den ersten drei Monaten des Jahres 2014 einen überdurchschnittlichen 
Beitrag zum wb. Umsatzanstieg. Als Wachstumsmärkte haben wir Asien (ohne Japan), Lateinamerika, 
Osteuropa sowie Afrika und Nahost definiert. 

Der Umsatz in diesen Märkten stieg im 1. Quartal 2014 wb. um 11,0 % auf 3.538 Mio € (Vorjahr: 3.491 Mio €). 
Hierzu trugen alle Regionen bei. Der Anteil der Wachstumsländer am Gesamtumsatz ging aufgrund von 
Währungseffekten auf 33,5 % (Vorjahr: 34,0 %) zurück.

forschungs- und Entwicklungsaufwendungen 1. Quartal 2014 [Grafik 16]

530 Mio € (65 %)
HealthCare

214 Mio € (26 %)
CropScience

60 Mio € (7 %)
MaterialScience

16 Mio € (2 %)

Überleitung 

Anteile	der	Teilkonzerne	in	Klammern

820 Mio €

Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 1. Quartal 2014 [Grafik 17]

101 Mio € (28 %)
HealthCare

115 Mio € (32 %)
CropScience

98 Mio € (27 %)
MaterialScience

43 Mio € (13 %)

Überleitung 

Anteile	der	Teilkonzerne	in	Klammern

357 Mio €
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9.1 HealthCare

9.1 HealthCare

forSCHuNG uND ENtWICKluNG
Im 1. Quartal 2014 investierten wir 530 Mio € in die Forschung und Entwicklung von HealthCare. Mit 
unserer Forschungs- und Entwicklungspipeline erzielten wir weitere Fortschritte (Aktivitäten, über die 
bereits im Geschäftsbericht 2013 berichtet wurde, sind nicht aufgeführt).

Die wichtigsten noch im Zulassungsprozess befindlichen Arzneimittelkandidaten sind: 

34 % (wb. +11 %)

Wachstumsmärkte66 % (wb. +7 %)

Industrieländer

umsatzentwicklung 1. Quartal 2014 [Grafik 18]

Veränderung währungsbereinigt in Klammern

Einreichungen* [tabelle 19]

 Indikation

Aflibercept EU, Japan, Behandlung des diabetischen Makula-Ödems

Aflibercept Japan, Behandlung der myopiebedingten choroidalen Neovaskularisation

Octocog Alfa**  
(Recombinant Factor VIII)

USA, Prophylaxe bei Hämophilie A bei Erwachsenen 

Regorafenib EU, Behandlung metastasierter und / oder inoperabler Stromatumore im 
 Gastrointestinalbereich

Rivaroxaban*** USA, Sekundärprophylaxe des akuten Koronarsyndroms 

Sorafenib EU,	Japan,	Behandlung	von	Schilddrüsenkrebs

*   Stand: 14.04.2014 
**  Octocog Alfa = Wirkstoff von Kogenate™
*** eingereicht von Janssen Research & Development, LLC
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Die wichtigsten Arzneimittelkandidaten der klinischen Prüfungsphasen ii und iii sind:

forschungs- und Entwicklungsprojekte (phase II und III)* [tabelle 20]

 Indikation Status

Amikacin Inhale Behandlung von Lungeninfektionen Phase III

Damoctocog alfa pegol (BAY 94-9027,  
long-acting rFVIII)

Behandlung von Hämophilie A Phase III 

Ciprofloxacin	DPI Behandlung von Lungeninfektionen Phase III

LCS-16 (ULD LNG Contraceptive System) Intrauterine	Empfängnisverhütung,	Wirkdauer	bis	 
zu 5 Jahre

Phase III 

Prasterone** Behandlung von vulvovaginaler Atrophie Phase III

Radium-223-Dichlorid Kombinationsbehandlung von hormonresistentem  
Prostatakrebs

Phase III 

Regorafenib Behandlung von refraktärem Leberkrebs Phase III

Regorafenib Behandlung von Dickdarmkrebs nach operativer  
Entfernung von Lebermetastasen

Phase III 

Riociguat  Pulmonale arterielle Hypertonie (PAH) bei Patienten,  
die nur unzureichend auf PDE-5i / ERA ansprachen

Phase III 

Rivaroxaban Prävention schwerer kardialer Ereignisse (MACE) Phase III

Rivaroxaban Anti-Koagulation in Patienten mit chronischem  
Herzversagen***

Phase III 

Rivaroxaban Langzeitprävention	venöser	Thromboembolien Phase III

Rivaroxaban VTE-Prävention	bei	Hochrisikopatienten	nach	der	 
Entlassung aus dem Krankenhaus***

Phase III 

Sorafenib Behandlung von Brustkrebs Phase III

Sorafenib Behandlung	von	Nierenkrebs,	adjuvante	Therapie	 Phase III

Tedizolid Behandlung komplizierter Haut- und Lungeninfektionen Phase III

Copanlisib (PI3k Inhibitor) Behandlung von rezidivierendem / resistentem Non  
Hodgkin’s Lymphom

Phase II 

BAY 85-8501 (Neutrophile-Elastase-Hemmer) Lungenerkrankungen Phase II

Vericiguat (BAY 1021189, sGC-Stimulator) Chronische	Herzinsuffizienz Phase II

BAY 1067197 (Partial Adenosine A1 Agonist) Herzinsuffizienz Phase II

Finerenone (MR-Antagonist) Chronische	Herzinsuffizienz Phase II

Finerenone (MR-Antagonist) Diabetische Nephropathie Phase II

Molidustat (HIF-PH Inhibitor) Anämie Phase II

Radium-223-Dichlorid Behandlung von Knochenmetastasen bei Krebs Phase II

Refametinib (MEK-Inhibitor) Krebstherapie Phase II

Regorafenib Krebstherapie Phase II

Riociguat Pulmonale Hypertonie (IIP) Phase II

Riociguat Raynaud-Phänomen Phase II

Riociguat Diffuse systemische Sklerose Phase II

Sorafenib Krebstherapie Phase II

*   Stand: 14.04.2014
**  Prasterone = Vaginorm
***		durchgeführt	von	Janssen	Research	&	Development,	LLC
Das Wesen der Arzneimittelforschung und -entwicklung bedingt, dass nicht alle Wirkstoffe das jeweils festgelegte Projektziel erreichen  werden.
Es	besteht	die	Möglichkeit,	dass	einige	oder	alle	der	hier	aufgeführten	Projekte	aufgrund	wissenschaftlicher	und	/	oder	wirtschaftlicher	
	Erwägungen	abgebrochen	werden	und	somit	nicht	zu	einem	marktfähigen	Produkt	führen.	Zudem	ist	es	möglich,	dass	die	für	diese	Wirk-
stoffe erforderliche Zulassung als Arzneimittel durch die Food and Drug Administration (FDA), die European Medicines Agency (EMA)  
oder eine andere Zulassungsbehörde nicht erteilt wird. 
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Im Februar 2014 haben wir die Phase-iii-Studie EiNSTEiN-CHoiCE gestartet. Diese untersucht zwei ver-
schiedene Dosierungen des oralen Gerinnungshemmers Rivaroxaban (Handelsname: Xarelto™) zur lang-
fristigen Prävention wiederkehrender venöser Blutgerinnsel nach Akutbehandlung wegen tiefer Venen-
thrombosen oder Lungenembolien. Die im März 2014 gestartete Phase-iii-Studie MAriNEr untersucht 
die Wirksamkeit und Sicherheit von Rivaroxaban zur Verminderung des Risikos symptomatischer venöser 
Thromboembolien (VTE) nach der stationären Behandlung bei Patienten, die wegen akuter internistischer 
Erkrankungen im Krankenhaus waren.

Die US-Gesundheitsbehörde Food and Drug Administration hat im Februar 2014 mit „Complete Response 
Letters“ Stellung zum Zulassungsantrag für Rivaroxaban in der Indikation Prävention kardiovaskulärer 
Ereignisse und Stentthrombosen bei Patienten mit akutem Koronarsyndrom genommen. In den USA wird 
Xarelto™ durch eine Tochtergesellschaft von Johnson & Johnson vermarktet. 

Adempas™ (Riociguat) erhielt im März 2014 von der Europäischen Kommission die Zulassung zur Behand-
lung der chronisch-thromboembolischen pulmonalen Hypertonie sowie zur Behandlung der pulmonal-
arteriellen Hypertonie. Darüber hinaus begannen wir im März 2014 mit der Aufnahme von Patienten in 
eine neue Phase-IIIb-Pilotstudie mit Riociguat. Sie untersucht die Wirkung von Riociguat bei Patienten 
mit pulmonal-arterieller Hypertonie, die nur unzureichend auf eine Therapie mit Phosphodiesterase-5- 
Inhibitoren (PDE-5i) in Mono- oder Kombinationstherapie mit einem Endothelin-Rezeptor-Antagonisten 
(ErA) ansprachen. 

Im Februar 2014 haben wir eine weitere Phase-iii-Studie mit Regorafenib (Handelsname: Stivarga™) 
gestartet, in der die Wirkung von Regorafenib als adjuvante Behandlungsoption für Patienten mit Darm-
krebs nach der kurativen Resektion von Lebermetastasen und nach Abschluss aller vorgesehenen Chemo-
therapien untersucht wird.

Im April 2014 begannen wir mit der Patientenrekrutierung für eine neue Phase-iii-Studie mit Radium-
223-Dichlorid (Handelsname: Xofigo™). Die Studie untersucht Radium-223-Dichlorid in Kombination 
mit Abirateron-acetat und Prednison / Prednisolon zur Behandlung von nicht vorbehandelten Patienten 
mit metastasiertem kastrationsresistentem Prostatakrebs, deren Metastasen hauptsächlich die Knochen 
betreffen und die bisher keine oder nur leichte Symptome aufweisen.

Eine klinische Phase-iii-Studie mit dem Wirkstoff Sorafenib (Handelsname: Nexavar™) verfehlte im März 
2014 den primären Endpunkt, der als eine Verzögerung der Zeit bis zum Wiederauftreten der Erkrankung 
definiert war. In der Studie wurde Sorafenib als adjuvante Therapie bei Patienten mit Leberzellkarzinom, 
bei denen alle erkennbaren Tumorteile entfernt worden waren, untersucht. 

Im März 2014 beantragten wir bei der japanischen Arzneimittelbehörde Ministry of Health, Labour and 
Welfare die Zulassung für Aflibercept (Handelsname: Eylea™) zur Behandlung von Patienten mit diabe-
tischem Makula-Ödem.

Eine Phase-iii-Studie mit Damoctocog alfa pegol (BAy94-9027), einem lang wirkenden rekombinanten 
Faktor Viii, erreichte im Februar 2014 das primäre Ziel, mit weniger Infusionen einen effektiven Schutz 
vor Blutungen, die durch Hämophilie A verursacht werden, zu gewährleisten. Die Studie zeigte, dass das 
Präparat sogar dann vor Blutungen schützt, wenn es nur alle sieben Tage gegeben wird. Damit könnte 
es einen wesentlichen Vorteil gegenüber dem derzeitigen Therapiestandard bieten, bei dem alle zwei bis 
drei Tage eine Infusion verabreicht werden muss. Erste Einreichungen von Zulassungsanträgen sind für 
die zweite Hälfte des Jahres 2015 geplant. 

Im Februar 2014 haben wir das Zulassungsverfahren in der Europäischen Union für ein neues, trans-
parentes, niedrig dosiertes Verhütungspflaster (FC-Patch Low) erfolgreich abgeschlossen. 
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INVEStItIoNEN, aKQuISItIoNEN uND KoopEratIoNEN
Im Februar 2014 unterzeichneten wir einen Vertrag zur Übernahme der Dihon Pharmaceutical Group 
Co. Ltd., China. Dihon ist ein pharmazeutisches Unternehmen, das sich auf die Herstellung und Ver-
marktung von Produkten zur Selbstmedikation (oTC-Präparate) sowie Präparaten auf pflanzlicher Basis 
als Bestandteil der traditionellen chinesischen Medizin spezialisiert hat. In China gehört Dihon zu den 
führenden Unternehmen der oTC-Industrie. Der Abschluss der Transaktion soll im zweiten Halbjahr 
2014 erfolgen.

Im März 2014 schlossen wir die Übernahme der Algeta ASA, Norwegen, erfolgreich ab. Das Unterneh-
men erarbeitet neuartige Krebstherapien. Seit 2009 unterhielten wir mit Algeta eine Partnerschaft zur 
Entwicklung und Vermarktung von Xofigo™.

Im März 2014 verkauften wir unsere Vertriebsrechte an dem Entwicklungsprodukt ATX-101, einem Mit-
tel zur Reduzierung von submentalem Fett, für Märkte außerhalb der USA und Kanadas an eine Tochter-
gesellschaft von Kythera Biopharmaceuticals, Inc., USA. Im Jahr 2010 hatten wir diese Rechte von Kythera 
erworben. Im Zuge der Transaktion erhalten wir Stammanteile an Kythera sowie einen Schuldschein. 
Außerdem stehen uns langfristig Meilenstein-Zahlungen auf Umsätze außerhalb der USA und Kanadas zu.

Mit einer Investition von mehr als 500 Mio € wollen wir weitere Produktionskapazitäten für unsere Ent-
wicklungsprodukte mit dem rekombinanten Faktor Viii (rFVIII) an den Standorten Wuppertal und Lever-
kusen aufbauen. Mit dem Aufbau einer zusätzlichen Produktionsstätte in Deutschland – neben dem 
bestehenden Produktionsstandort für unser rFVIII-Präparat Kogenate™ in Berkeley, USA – wird der 
wachsenden weltweiten Nachfrage auf dem Gebiet der Hämophiliebehandlung Rechnung getragen. 

WaCHStuMSMärKtE
In den Wachstumsmärkten erzielte HealthCare in den ersten drei Monaten des Jahres 2014 eine Umsatz-
steigerung von wb. 12,2 % auf 1.479 Mio € (Vorjahr: 1.478 Mio €). Besonders erfreulich entwickelte sich 
unser Geschäft in Lateinamerika. Vor allem in Brasilien und Argentinien konnten wir den wb. Umsatz 
deutlich steigern. Den stärksten absoluten Zuwachs erzielten wir in China, hauptsächlich mit unseren 
Pharma-Produkten. Unser Geschäft in Russland profitierte insbesondere von der positiven Entwicklung 
unserer Consumer-Care-Produkte. Der Anteil der Wachstumsländer am Gesamtumsatz von HealthCare 
betrug 32,3 % (Vorjahr: 33,3 %) im 1. Quartal 2014. 
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9.2 CropScience

forSCHuNG uND ENtWICKluNG
CropScience wandte im 1. Quartal 2014 für Forschung und Entwicklung 214 Mio € auf.

Im Januar 2014 unterzeichnete CropScience zwei neue Verträge mit Cellectis Plant Sciences, USA, mit 
dem Ziel, die bisherige Kooperation zur gezielten Modifikation bestimmter Pflanzengene und -genome 
weiter auszubauen. Die erweiterte Partnerschaft dient einerseits dazu, mithilfe neuer Züchtungsverfahren 
Pflanzeneigenschaften (Traits) speziell für Raps-Saatgut zu entwickeln. Zudem erhält Bayer durch die 
Zusammenarbeit Zugang zu Technologien, mit denen Pflanzengenome modifiziert und somit verbesser-
te Sorten entwickelt werden können.

INVEStItIoNEN, aKQuISItIoNEN uND KoopEratIoNEN
Im März 2014 schloss CropScience einen Vertrag zur Übernahme der Biagro-Gruppe, einem Hersteller 
und Vermarkter biologischer Saatgutbehandlungsmittel mit Sitz in Argentinien. Das Unternehmen besitzt 
Produktionsstätten in Argentinien und Brasilien. Das Portfolio an etablierten Marken umfasst u. a. biolo-
gische Saatgutbehandlungsmittel, Mikroorganismen zur Stärkung des Pflanzenwachstums sowie andere 
Produkte für die integrierte Schädlingsbekämpfung auf Basis von Bakterien- und Pilzstämmen. 

Ebenfalls im März 2014 kündigte CropScience an, seinen Standort Wismar, Deutschland, deutlich aus-
zubauen, um die weltweit steigende Nachfrage nach biologischen Pflanzenschutzlösungen befriedigen 
zu können. Die geplanten Investitionen umfassen den Bau einer neuen Anlage zur Herstellung biologi-
scher Pflanzenschutzmittel und der erforderlichen Infrastruktur. Der schrittweise Ausbau der Produktions-
kapazitäten soll spätestens im Jahr 2016 abgeschlossen sein. Das geplante Investitionsvolumen beläuft 
sich auf insgesamt rund 18 Mio €.

WaCHStuMSMärKtE 
In den Wachstumsmärkten erzielte CropScience im 1. Quartal 2014 eine Umsatzsteigerung von wb. 19,9 % 
auf 898 Mio € (Vorjahr: 833 Mio €). Den stärksten absoluten Zuwachs erreichten wir in Osteuropa. Beson-
ders erfolgreich entwickelte sich hier unser Geschäft in Polen. Einen sehr erfreulichen Umsatzanstieg 
erzielten wir auch in Lateinamerika, vor allem in Argentinien. Die Umsätze in Asien konnten wir eben-
falls ausbauen. In Afrika und Nahost verzeichneten wir wb. die höchste Wachstumsrate. Der Anteil der 
Wachstumsländer am Gesamtumsatz von CropScience betrug 31,0 % (Vorjahr: 30,1 %).
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9.3 MaterialScience

forSCHuNG uND ENtWICKluNG
MaterialScience wandte im 1. Quartal 2014 für Forschung und Entwicklung 60 Mio € auf. Die Mittel wur-
den im Wesentlichen für die Erkundung neuer Einsatzbereiche und die Weiterentwicklung von Prozess-
technologien und Produkten eingesetzt. Darüber hinaus investierten wir zusätzliche 18 Mio € in gemein-
same Projekte mit Kunden.

INVEStItIoNEN, aKQuISItIoNEN uND KoopEratIoNEN
Im März 2014 begann am Standort Shanghai in China der Bau einer neuen Anlage zur Herstellung des 
Lackrohstoffes Hexamethylen-Diisocyanat (HDi). Mit einer Kapazität von 50.000 Jahrestonnen wird sie 
zu den weltweit größten Produktionsstätten dieser Art zählen. In der neuen Anlage wird die sogenannte 
Gasphasen-Technologie angewandt, die deutlich weniger Energie und Lösemittel benötigt als konventio-
nelle Verfahren. Die Fertigstellung ist für 2016 geplant.

WaCHStuMSMärKtE
Im 1. Quartal 2014 verzeichnete MaterialScience in den Wachstumsmärkten einen Umsatz von 1.146 Mio € 
(Vorjahr: 1.158 Mio €). Währungsbereinigt stieg der Umsatz um 3,7 %. In der Region Osteuropa erzielten 
wir wb. die höchste Wachstumsrate. Erfreuliche Umsatzzuwächse erreichten wir ebenfalls in Asien, vor 
allem in China. In der Region Afrika und Nahost hingegen war das Geschäft rückläufig. Der Umsatz in 
Lateinamerika lag auf Vorjahresniveau. Im 1. Quartal 2014 betrug der Anteil der Wachstumsländer am 
Gesamtumsatz von MaterialScience 40,9 % (Vorjahr: 41,7 %).

10. Mitarbeiter
Zum 31. März 2014 beschäftigte der Bayer-Konzern weltweit 114.928 Mitarbeiter (31. Dezember 2013: 
113.187). Damit stieg die Zahl der Beschäftigten um 1.741 (+1,5 %), einschließlich 220 Zugängen aus 
Akquisitionen. 

Die Beschäftigtenzahl von HealthCare lag bei 56.978 (31. Dezember 2013: 55.971). Die Zahl der Beschäf-
tigten bei CropScience stieg saisonbedingt auf 22.937 Mitarbeiter (31. Dezember 2013: 22.357). Material-
Science verzeichnete einen leichten Rückgang auf 14.191 Mitarbeiter (31. Dezember 2013: 14.306). Die 
weiteren 20.822 Mitarbeiter (31. Dezember 2013: 20.553) sind überwiegend in den Servicegesellschaf-
ten beschäftigt. 

Der Personalaufwand erhöhte sich im 1. Quartal 2014 um 2,2 % auf 2.423 Mio € (Vorjahr: 2.370 Mio €). 
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11. Chancen und Risiken
Als international agierendes Unternehmen mit einem diversifizierten Portfolio ist der Bayer-Konzern 
einer Vielzahl von internen und externen Entwicklungen oder Ereignissen ausgesetzt, die das Erreichen 
unserer finanziellen und nicht-finanziellen Ziele im wesentlichen Maße beeinflussen können. 

Das Chancen- und Risikomanagement ist bei Bayer integraler Bestandteil des konzernweiten Systems 
der Unternehmensführung. Für eine ausführliche Darstellung unserer Chancen- und Risikomanagement-
prozesse und der Chancen- und Risikolage verweisen wir auf den Geschäftsbericht 2013, Kapitel 20.3. 
Grundlegende Veränderungen haben sich seitdem nicht ergeben. Aus heutiger Sicht zeichnen sich keine 
den Fortbestand des Bayer-Konzerns gefährdenden Risiken ab. Darüber hinaus sind weiterhin keine 
Risiken mit gegenseitig verstärkenden Abhängigkeiten, die sich zu einer Bestandsgefährdung aufbauen 
könnten, erkennbar. 

Die im Vergleich zur Darstellung im Geschäftsbericht 2013 (Anhangangabe [32]) eingetretenen wesent-
lichen Entwicklungen im Bereich der rechtlichen Risiken sind im verkürzten Anhang zum Zwischen-
abschluss Bayer-Konzern unter „Rechtliche Risiken“ dargestellt. Der Bayer-Geschäftsbericht 2013 steht 
unter www.bayer.de kostenlos zum Herunterladen bereit.

12. Nachtragsbericht
Seit dem 1. April 2014 sind keine Vorgänge von besonderer Bedeutung eingetreten, von denen wir einen 
wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Ertrags- und Finanzlage des Bayer-Konzerns erwarten. 
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Bayer am Kapitalmarkt

Nach der im Vergleich zum DAX und EUro SToXX 50 deutlich überproportionalen Kursentwicklung im 
vergangenen Jahr gab der Kurs der Bayer-Aktie im 1. Quartal 2014 leicht nach. Die Aktie schloss Ende 
März 2014 bei 98,18 € nach einem historischen Höchststand Mitte Januar 2014 von 104,05 €. Der Kurs-
rückgang gegenüber dem Jahresende 2013 betrug 3,7 %.

Der deutsche Aktienindex blieb nahezu unverändert und beendete das 1. Quartal 2014 mit 9.556 Punkten. 
Der EUro SToXX 50 (Performance-Index) stieg seit Jahresbeginn um 2,0 % und lag Ende März 2014 bei 
5.739 Punkten.

Bayer am Kapitalmarkt

indexiert; 100 = Xetra-Schlusskurs am 31.3.2013, Quelle: Bloomberg

Bayer-Aktie +24,9 % dax +22,6 % dj euro stoxx +24,1 %

performance-Entwicklung der Bayer-aktie der vergangenen zwölf Monate [Grafik 19]
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Kennzahlen der Bayer-aktie [tabelle 21]

  

1. Quartal 
2013

1. Quartal 
2014

Jahr 
2013  

Höchstkurs in € 80,47 104,05 103,05  

Tiefstkurs in € 69,01 93,12 69,01  

Durchschnittliche tägliche Umsätze in	Mio	Stück 2,3 2,1 2,1  

  

 
 
 

31.03.2013

 
 
 

31.03.2014

 
 
 

31.12.2013

Veränderung 
31.03.2014 /  
31.12.2013 

in %

Stichtagskurs in € 80,47 98,18 101,95 – 3,7

Marktkapitalisierung in Mio € 66.545 81.190 84.308 – 3,7

Bilanzielles Eigenkapital in Mio € 19.780 21.094 20.804 1,4

Anzahl dividendenberechtigter Aktien in	Mio	Stück 826,95 826,95 826,95 0,0

      

DAX-Entwicklung  7.795 9.556 9.552 0,0

XETRA-Schlusskurse;	Quelle:	Bloomberg
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Verkürzter Konzernzwischenabschluss 
zum 31. März 2014

Gewinn- und Verlustrechnung Bayer-Konzern

 [Tabelle 22]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio €

Umsatzerlöse 10.266 10.555

Herstellungskosten – 4.823 – 4.815

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.443 5.740

   

Vertriebskosten – 2.487 – 2.443

Forschungs- und Entwicklungskosten – 725 – 820

Allgemeine Verwaltungskosten – 409 – 417

Sonstige betriebliche Erträge 162 129

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 213 – 93

EBIT* 1.771 2.096

   

Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen – 6 – 5

Finanzielle Erträge 69 92

Finanzielle Aufwendungen – 253 – 246

Finanzergebnis – 190 – 159

   

Ergebnis vor Ertragsteuern 1.581 1.937

   

Ertragsteuern – 419 – 512

   

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.162 1.425

davon auf andere Gesellschafter entfallend 2 2

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend (Konzernergebnis) 1.160 1.423

   

 in € in €

Ergebnis je Aktie

unverwässert 1,40 1,72

verwässert 1,40 1,72

* EBIT = Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
Vorjahreswerte angepasst
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Gesamtergebnisrechnung Bayer-Konzern

 [Tabelle 23]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio €

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.162 1.425

davon auf andere Gesellschafter entfallend 2 2

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend 1.160 1.423

   

Neubewertungen der Nettoverpflichtung aus leistungsorientierten  
Versorgungsplänen

 

– 143

 

– 1.365

Ertragsteuern 38 431

Sonstiges Ergebnis aus Neubewertungen der Nettoverpflichtung aus  
leistungsorientierten Versorgungsplänen

 

– 105

 

– 934

   

Sonstiges Ergebnis, das anschließend nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung  
umgegliedert wird

 

– 105

 

– 934

   

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu Sicherungszwecken  
eingesetzten Derivaten

 

– 32

 

14

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag – 17 – 46

Ertragsteuern 14 9

Sonstiges Ergebnis aus Cashflow-Hedges – 35 – 23

   

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zur Veräußerung verfügbaren  
finanziellen Vermögenswerten

 

11

 

2

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag – – 

Ertragsteuern – 4 – 

Sonstiges Ergebnis aus zur Veräußerung verfügbaren finanziellen  
Vermögenswerten

 

7

 

2

   

Veränderung des Ausgleichspostens aus der Währungsumrechnung ausländischer 
Tochtergesellschaften

 

201

 

– 179

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag – – 

Sonstiges Ergebnis aus Währungsumrechnung 201 – 179

   

Sonstiges Ergebnis, das anschließend in die Gewinn- und Verlustrechnung  
umgegliedert wird, wenn bestimmte Bedingungen erfüllt sind

 

173

 

– 200

   

Veränderung aus Konzernkreisänderungen – – 

   

Sonstiges Ergebnis* 68 – 1.134

davon auf andere Gesellschafter entfallend 4 2

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend 64 – 1.136

   

Gesamtergebnis 1.230 291

davon auf andere Gesellschafter entfallend 6 4

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend 1.224 287

* Summe der im Eigenkapital erfolgsneutral erfassten Wertänderungen
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Bilanz Bayer-Konzern

[Tabelle 24]

 31.03.2013 31.03.2014 31.12.2013

 in Mio € in Mio € in Mio €

Langfristige Vermögenswerte    

Geschäfts- oder Firmenwerte 9.411 10.575 9.862

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 9.350 10.362 8.914

Sachanlagen 10.053 9.961 10.015

Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 224 197 203

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.282 1.234 1.203

Sonstige Forderungen 472 450 496

Latente Steuern 1.562 1.593 1.596

 32.354 34.372 32.289

Kurzfristige Vermögenswerte    

Vorräte 7.344 7.391 7.129

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9.190 9.444 7.569

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 629 790 779

Sonstige Forderungen 1.470 1.390 1.476

Ertragsteuererstattungsansprüche 404 439 413

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.479 2.631 1.662

 20.516 22.085 19.028

    

Gesamtvermögen 52.870 56.457 51.317

    

Eigenkapital    

Gezeichnetes Kapital der Bayer AG 2.117 2.117 2.117

Kapitalrücklage der Bayer AG 6.167 6.167 6.167

Sonstige Rücklagen 11.391 12.721 12.434

Aktionären der Bayer AG zurechenbarer Anteil am Eigenkapital 19.675 21.005 20.718

Anteile anderer Gesellschafter 105 89 86

 19.780 21.094 20.804

    

Langfristiges Fremdkapital    

Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen 9.388 8.647 7.368

Andere Rückstellungen 1.890 1.806 1.977

Finanzverbindlichkeiten 6.836 8.102 5.590

Sonstige Verbindlichkeiten 374 303 362

Latente Steuern 829 1.220 1.193

 19.317 20.078 16.490

Kurzfristiges Fremdkapital    

Andere Rückstellungen 5.661 5.432 4.727

Finanzverbindlichkeiten 2.716 4.139 3.441

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.861 4.155 4.473

Ertragsteuerverbindlichkeiten 85 136 101

Sonstige Verbindlichkeiten 1.450 1.423 1.281

 13.773 15.285 14.023

     

Gesamtkapital 52.870 56.457 51.317
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Kapitalflussrechnung Bayer-Konzern

[Tabelle 25]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio €

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.162 1.425

Ertragsteuern 419 512

Finanzergebnis 190 159

Gezahlte bzw. geschuldete Ertragsteuern – 473 – 544

Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 645 649

Veränderung Pensionsrückstellungen – 124 – 117

Gewinne (–) / Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten – 12 – 36

Brutto-Cashflow 1.807 2.048

   

Zu- / Abnahme Vorräte – 299 – 334

Zu- / Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 1.678 – 1.886

Zu- / Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – 424 – 310

Veränderung übriges Nettovermögen / Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgänge 921 645

Zu- / Abfluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow) 327 163

   

Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte – 365 – 357

Einnahmen aus dem Verkauf von Sachanlagen und anderen Vermögenswerten 27 16

Einnahmen aus Desinvestitionen 17 –

Einnahmen / Ausgaben aus langfristigen finanziellen Vermögenswerten 56 – 4

Ausgaben für Akquisitionen abzüglich übernommener Zahlungsmittel – 122 – 1.857

Zins- und Dividendeneinnahmen 12 16

Einnahmen / Ausgaben aus kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten – 2 6

Zu- / Abfluss aus investiver Tätigkeit – 377 – 2.180

   

Gezahlte Dividenden und Kapitalertragsteuer – 1 – 

Kreditaufnahme 267 4.455

Schuldentilgung – 376 – 1.377

Zinsausgaben einschließlich Zinssicherungsgeschäften – 73 – 61

Zinseinnahmen aus Zinssicherungsgeschäften 20 3

Ausgaben für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochterunternehmen – 2 – 1

Zu- / Abfluss aus Finanzierungstätigkeit – 165 3.019

   

Zahlungswirksame Veränderung aus Geschäftstätigkeit – 215 1.002

   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenanfang 1.698 1.662

   

Veränderung aus Konzernkreisänderungen – – 

Veränderung aus Wechselkursänderungen – 4 –33

   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenende 1.479 2.631
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Eigenkapitalveränderungsrechnung  
Bayer-Konzern

 [Tabelle 26]

 

Gezeichnetes 
Kapital der 

Bayer AG 
 

Kapital- 
rücklage  

der Bayer AG 
 

Sonstige  
Rücklagen 

 
 

Aktionären  
der Bayer AG 

zurechenbarer 
Anteil am 

Eigenkapital

Anteile  
anderer  

Gesellschafter 
 
 

Eigenkapital 
 
 
 

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

31.12.2012 2.117 6.167 10.167 18.451 100 18.551

Eigenkapital-Transaktionen mit Anteilseignern       

Kapitalerhöhung / -herabsetzung       

Dividendenausschüttung       

Sonstige Veränderungen     – 1 – 1

Gesamtergebnis   1.224 1.224 6 1.230

31.03.2013 2.117 6.167 11.391 19.675 105 19.780

 

31.12.2013

 

2.117

 

6.167

 

12.434

 

20.718

 

86

 

20.804

Eigenkapital-Transaktionen mit Anteilseignern       

Kapitalerhöhung / -herabsetzung       

Dividendenausschüttung       

Sonstige Veränderungen     – 1 – 1

Gesamtergebnis   287 287 4 291

31.03.2014 2.117 6.167 12.721 21.005 89 21.094
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Verkürzter Anhang Bayer-Konzern

Kennzahlen nach Segmenten und Regionen

Kennzahlen nach Segmenten [Tabelle 27]

HealthCare CropScience MaterialScience Überleitung

 
Pharma

 
Consumer Health

 
CropScience

 
MaterialScience

Alle sonstigen 
Segmente

Corporate Center 
und Konsolidierung

 
Konzern

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse 2.564 2.782 1.879 1.790  2.764 2.900 2.775 2.803 283 279 1 1 10.266 10.555

Veränderung 1,9 % 8,5 % 3,0 % – 4,7 %  5,9 % 4,9 % – 0,4 % 1,0 % – 10,2 % – 1,4 % – – 2,1 % 2,8 %

Veränderung währungsbereinigt 5,0 % 15,8 % 4,9 % 1,7 %  7,5 % 11,9 % 0,6 % 4,2 % – 9,8 % – 0,7 % – – 3,9 % 8,6 %

Intersegment-Umsatzerlöse 16 7 1 0  7 15 14 13 515 519 – 553 – 554 – – 

Umsatzerlöse (Gesamt) 2.580 2.789 1.880 1.790  2.771 2.915 2.789 2.816 798 798 – 552 – 553 10.266 10.555

EBIT 601 641 321 321  964 988 42 219 – 25 24 – 132 – 97 1.771 2.096

EBIT vor Sondereinflüssen 610 625 343 321  969 988 43 221 – 17 31 – 132 – 97 1.816 2.089

EBITDA vor Sondereinflüssen 832 873 445 428  1.081 1.098 204 366 22 69 – 131 – 96 2.453 2.738

Brutto-Cashflow* 582 574 305 307  743 770 177 285 89 182 – 89 – 70 1.807 2.048

Netto-Cashflow* 553 447 252 212  – 817 – 722 – 100 – 44 322 148 117 122 327 163

Abschreibungen 229 248 102 107  113 110 161 145 39 38 1 1 645 649

Mitarbeiter (Stand 31.03.)** 37.484 38.837 18.226 18.141  21.202 22.937 14.360 14.191 19.640 20.074 735 748 111.647 114.928

*  Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanz- und Vermögenslage Bayer-Konzern“.
** Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.

Kennzahlen nach Regionen [Tabelle 28]

 
Europa

 
Nordamerika

 
Asien /  
Pazifik

Lateinamerika /  
Afrika / Nahost

 
Überleitung

 
Gesamt

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse nach Verbleib 4.043 4.400 2.758 2.684  2.070 2.140 1.395 1.331 – – 10.266 10.555

Veränderung – 0,5 % 8,8 % 7,3 % – 2,7 %  3,6 % 3,4 % – 1,8 % – 4,6 % – – 2,1 % 2,8 %

Veränderung währungsbereinigt – 0,3 % 10,1 % 8,1 % 2,6 %  7,9 % 12,1 % 3,1 % 11,0 % – – 3,9 % 8,6 %

Außenumsatzerlöse nach Sitz der Gesellschaft 4.420 4.801 2.728 2.625  2.018 2.092 1.100 1.037 – – 10.266 10.555

Veränderung – 1,3 % 8,6 % 6,9 % – 3,8 %  4,9 % 3,7 % 0,0 % – 5,7 % – – 2,1 % 2,8 %

Veränderung währungsbereinigt – 1,2 % 9,7 % 7,7 % 1,6 %  9,4 % 12,6 % 6,4 % 13,7 % – – 3,9 % 8,6 %

Interregionen-Umsatzerlöse 2.207 2.289 807 812  155 151 117 113 – 3.286 – 3.365 – – 

EBIT 1.131 1.443 507 438  182 208 83 104 – 132 – 97 1.771 2.096

Mitarbeiter (Stand 31.03.)* 52.726 54.701 15.419 15.424  26.916 27.949 16.586 16.854 – – 111.647 114.928

* Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.
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Kennzahlen nach Segmenten [Tabelle 27]

HealthCare CropScience MaterialScience Überleitung

 
Pharma

 
Consumer Health

 
CropScience

 
MaterialScience

Alle sonstigen 
Segmente

Corporate Center 
und Konsolidierung

 
Konzern

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse 2.564 2.782 1.879 1.790  2.764 2.900 2.775 2.803 283 279 1 1 10.266 10.555

Veränderung 1,9 % 8,5 % 3,0 % – 4,7 %  5,9 % 4,9 % – 0,4 % 1,0 % – 10,2 % – 1,4 % – – 2,1 % 2,8 %

Veränderung währungsbereinigt 5,0 % 15,8 % 4,9 % 1,7 %  7,5 % 11,9 % 0,6 % 4,2 % – 9,8 % – 0,7 % – – 3,9 % 8,6 %

Intersegment-Umsatzerlöse 16 7 1 0  7 15 14 13 515 519 – 553 – 554 – – 

Umsatzerlöse (Gesamt) 2.580 2.789 1.880 1.790  2.771 2.915 2.789 2.816 798 798 – 552 – 553 10.266 10.555

EBIT 601 641 321 321  964 988 42 219 – 25 24 – 132 – 97 1.771 2.096

EBIT vor Sondereinflüssen 610 625 343 321  969 988 43 221 – 17 31 – 132 – 97 1.816 2.089

EBITDA vor Sondereinflüssen 832 873 445 428  1.081 1.098 204 366 22 69 – 131 – 96 2.453 2.738

Brutto-Cashflow* 582 574 305 307  743 770 177 285 89 182 – 89 – 70 1.807 2.048

Netto-Cashflow* 553 447 252 212  – 817 – 722 – 100 – 44 322 148 117 122 327 163

Abschreibungen 229 248 102 107  113 110 161 145 39 38 1 1 645 649

Mitarbeiter (Stand 31.03.)** 37.484 38.837 18.226 18.141  21.202 22.937 14.360 14.191 19.640 20.074 735 748 111.647 114.928

*  Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanz- und Vermögenslage Bayer-Konzern“.
** Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.

Kennzahlen nach Regionen [Tabelle 28]

 
Europa

 
Nordamerika

 
Asien /  
Pazifik

Lateinamerika /  
Afrika / Nahost

 
Überleitung

 
Gesamt

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse nach Verbleib 4.043 4.400 2.758 2.684  2.070 2.140 1.395 1.331 – – 10.266 10.555

Veränderung – 0,5 % 8,8 % 7,3 % – 2,7 %  3,6 % 3,4 % – 1,8 % – 4,6 % – – 2,1 % 2,8 %

Veränderung währungsbereinigt – 0,3 % 10,1 % 8,1 % 2,6 %  7,9 % 12,1 % 3,1 % 11,0 % – – 3,9 % 8,6 %

Außenumsatzerlöse nach Sitz der Gesellschaft 4.420 4.801 2.728 2.625  2.018 2.092 1.100 1.037 – – 10.266 10.555

Veränderung – 1,3 % 8,6 % 6,9 % – 3,8 %  4,9 % 3,7 % 0,0 % – 5,7 % – – 2,1 % 2,8 %

Veränderung währungsbereinigt – 1,2 % 9,7 % 7,7 % 1,6 %  9,4 % 12,6 % 6,4 % 13,7 % – – 3,9 % 8,6 %

Interregionen-Umsatzerlöse 2.207 2.289 807 812  155 151 117 113 – 3.286 – 3.365 – – 

EBIT 1.131 1.443 507 438  182 208 83 104 – 132 – 97 1.771 2.096

Mitarbeiter (Stand 31.03.)* 52.726 54.701 15.419 15.424  26.916 27.949 16.586 16.854 – – 111.647 114.928

* Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.
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Erläuterungen zum verkürzten Konzern- 
zwischenabschluss zum 31. März 2014

GruNdlAGEN uNd METHodEN
Der Zwischenabschluss zum 31. März 2014 ist gemäß § 37x Abs. 3 WpHG und in Übereinstimmung mit 
den Vorschriften des IAS 34 in verkürzter Form nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen 
und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting Standards (IFRS) des 
International Accounting Standards Board, London, sowie den Interpretationen des IFRS Interpretations 
Committee erstellt worden.

Die Erläuterungen im Anhang des Konzernabschlusses 2013 gelten – mit Ausnahme der im laufenden 
Geschäftsjahr erstmals angewendeten Rechnungslegungsvorschriften und Änderungen von Bilanzierungs-
methoden – insbesondere im Hinblick auf die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
entsprechend.

IM lAuFENdEN GESCHäFTSjAHr ErSTMAlS ANGEwENdETE rECHNuNGSlEGuNGS-
VorSCHrIFTEN
Die erstmalige Anwendung folgender geänderter Rechnungslegungsvorschriften hatte keinen bzw. keinen 
wesentlichen Einfluss auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage oder auf das Ergeb-
nis je Aktie.

Im Dezember 2011 veröffentlichte das IASB die Ergänzung „Offsetting Financial Assets and Financial 
Liabilities“ in Bezug auf IAS 32 (Financial Instruments: Presentation). Die Ergänzung zu IAS 32 stellt 
Details im Zusammenhang mit den Kriterien „unbedingtes Recht zur Aufrechnung“ und „zeitgleiches 
Settlement“ klar. Die Ergänzungen werden seit dem 1. Januar 2014 angewendet. Diese Änderungen 
hatten keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

Das IASB hat im Oktober 2012 mit „Investment Entities“ Änderungen zu IFRS 10 (Consolidated Financial 
Statements), IFRS 12 (Disclosure of Interests in Other Entities) und IAS 27 (Separate Financial Statements) 
für Investmentgesellschaften veröffentlicht. Diese werden von der Pflicht zur Konsolidierung von bestimm-
ten Tochtergesellschaften nach IFRS 10 befreit. Sie haben diese stattdessen erfolgswirksam zum beizule-
genden Zeitwert zu bewerten. Darüber hinaus werden die Anhangangaben für Investmentgesellschaften 
in IFRS 12 erweitert. Die Änderungen werden seit dem 1. Januar 2014 angewendet. Diese Änderungen 
hatten keine Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

uMSTElluNG dES FuNkTIoNSkoSTENAuSwEISES uNd dEr SoNdErEINFlüSSE
Zur Steigerung der Vergleichbarkeit und Transparenz des Funktionskostenausweises wurden im Geschäfts-
jahr 2014 organisationsbezogene Ausweislogiken durch funktionale Sichten ersetzt. Dadurch ergibt sich eine 
Verschiebung von Verwaltungskosten in Vertriebs- und Herstellungskosten. Darüber hinaus werden die 
Sondereinflüsse direkt in den jeweiligen Funktionskosten ausgewiesen, um den Funktionskostenbezug direkt 
ersichtlich zu machen. Die bisherige generelle Zuordnung zum sonstigen betrieblichen Ergebnis entfällt. 

Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst.

Bilanzierungsänderungen Gewinn- und Verlustrechnung (Vorjahr) [Tabelle 29]

1. Quartal 2013

Bilanzierungsänderungen

 

vor  
Bilanzierungs-

änderungen

 
Funktions-

kostenausweis

 
Sonder- 

einflüsse

nach  
Bilanzierungs-

änderungen

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Herstellungskosten – 4.803 – 17 – 3 – 4.823

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.463 – 17 – 3 5.443

     

Vertriebskosten – 2.437 – 40 – 10 – 2.487

Forschungs- und Entwicklungskosten – 723 – 1 – 1 – 725

Allgemeine Verwaltungskosten – 465 57 – 1 – 409

Sonstige betriebliche Erträge 161 1 – 162

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 228 – 15 – 213
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äNdEruNGEN ZuGruNdE lIEGENdEr PArAMETEr
Änderungen in den zugrunde liegenden Parametern beziehen sich vor allem auf die Wechselkurse sowie 
auf die Zinssätze für die Ermittlung der Pensionsverpflichtungen.

Die Wechselkurse wichtiger Währungen zum Euro ergeben sich wie folgt:

Für die Ermittlung des Barwerts der Pensionsverpflichtungen wurden folgende wesentliche Abzinsungs-
sätze zugrunde gelegt:

ErläuTEruNGEN Zur SEGMENTBErICHTErSTATTuNG
Die nachfolgende Tabelle enthält die Überleitungsrechnung des EBIT der Segmente zum Ergebnis vor 
Ertragsteuern des Konzerns:

Wechselkurse wichtiger Währungen [Tabelle 30]

Stichtagskurs Durchschnittskurs

1 € /  

 
31.12.2013

 
31.03.2013

 
31.03.2014

1. Quartal 
2013

1. Quartal 
2014

BRL Brasilien 3,26 2,59 3,13 2,64 3,24

CAD Kanada 1,47 1,30 1,52 1,33 1,51

CHF Schweiz 1,23 1,22 1,22 1,23 1,22

CNY China 8,35 7,96 8,58 8,22 8,35

GBP Großbritannien 0,83 0,85 0,83 0,85 0,83

JPY Japan 144,72 120,87 142,42 121,42 140,87

MXN Mexiko 18,07 15,81 18,01 16,71 18,13

RUB Russland 45,32 39,76 48,78 40,16 47,87

USD USA 1,38 1,28 1,38 1,32 1,37

Abzinsungssatz Pensionsverpflichtungen  [Tabelle 31]

 31.12.2013 31.03.2014

 in % in %

Deutschland 3,80 3,20

Großbritannien 4,60 4,40

USA 4,50 4,10

überleitung vom EBITdA vor Sondereinflüssen der Segmente zum Ergebnis vor Ertragsteuern des konzerns [Tabelle 32]

 
1. Quartal 

2013
1. Quartal 

2014

 in Mio € in Mio €

EBITDA vor Sondereinflüssen der Segmente 2.584 2.834

EBITDA vor Sondereinflüssen Corporate Center – 131 – 96

EBITdA vor Sondereinflüssen 2.453 2.738

Abschreibungen vor Sondereinflüssen der Segmente – 636 – 648

Abschreibungen vor Sondereinflüssen Corporate Center – 1 – 1

Abschreibungen vor Sondereinflüssen – 637 – 649

EBIT vor Sondereinflüssen der Segmente 1.948 2.186

EBIT vor Sondereinflüssen Corporate Center – 132 – 97

EBIT vor Sondereinflüssen 1.816 2.089

Sondereinflüsse der Segmente – 45 7

Sondereinflüsse Corporate Center – –

Sondereinflüsse – 45 7

EBIT der Segmente 1.903 2.193

EBIT Corporate Center – 132 – 97

EBIT 1.771 2.096

Finanzergebnis – 190 – 159

Ergebnis vor Ertragsteuern 1.581 1.937
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koNSolIdIEruNGSkrEIS
Entwicklung des Konsolidierungskreises
Zum 31. März 2014 wurden insgesamt 290 Gesellschaften voll- oder anteilsmäßig konsolidiert (31. De-
zember 2013: 289 Gesellschaften). Davon wurde ein Unternehmen mit gemeinschaftlicher Tätigkeit 
(31. Dezember 2013: zwei Unternehmen mit gemeinschaftlicher Tätigkeit) gemäß IFRS 11 (Joint Arrange-
ments) anteilsmäßig konsolidiert. Ferner sind drei Gemeinschaftsunternehmen (31. Dezember 2013: drei 
Gemeinschaftsunternehmen) und zwei assoziierte Unternehmen (31. Dezember 2013: zwei assoziierte 
Unternehmen) im Konzernabschluss nach der Equity-Methode gemäß IAS 28 (Investments in Associates 
and Joint Ventures) berücksichtigt worden.

Akquisitionen und Desinvestitionen
Akquisitionen
Am 6. März 2014 hat CropScience die Übernahme sämtlicher Anteile der Biagro-Gruppe, einem Her-
steller und Vermarkter biologischer Saatgutbehandlungsmittel mit Sitz in Gral. Las Heras in der Provinz 
Buenos Aires, Argentinien, abgeschlossen. Das Unternehmen besitzt Produktionsstätten in Argentinien 
und Brasilien. Sein Portfolio an etablierten Marken umfasst u. a. biologische Saatgutbehandlungsmittel, 
Mikroorganismen zur Stärkung des Pflanzenwachstums sowie andere Produkte für die integrierte Schäd-
lingsbekämpfung auf Basis von Bakterien- und Pilzstämmen. Die Akquisition unterstützt Bayer Crop-
Science dabei, sein erfolgreiches Geschäft mit Sojabohnensaatgut in Lateinamerika auszubauen. Die 
Übernahme muss noch vom argentinischen Kartellamt genehmigt werden. Es wurde ein vorläufiger 
Kaufpreis von bis zu 24 MIo € vereinbart, der im Wesentlichen auf die Technologieplattform und einen 
Geschäfts- oder Firmenwert entfällt. Der Kaufpreis setzt sich aus einer Einmalzahlung sowie potenziellen 
Meilensteinzahlungen in Höhe eines beizulegenden Zeitwertes von 6 MIo € zusammen. Die Meilenstein-
zahlungen hängen im Wesentlichen vom Erreichen bestimmter Umsatzziele und Produktzulassungen ab.

Im März 2014 hat HealthCare das Übernahmeangebot für die Aktien der Algeta ASA, Oslo, Norwegen, 
erfolgreich abgeschlossen und 100 % der ausstehenden Aktien erworben. Am 20. Januar hatte Bayer ein 
Übernahmeangebot für alle Aktien von Algeta zum Preis von 362 NoK je Aktie in bar veröffentlicht. Bis 
zum Ende der Annahmefrist des Angebots stimmten Algeta-Aktionäre mit rund 98 % der Anteile dem 
Angebot zu. Für die restlichen 2 % der Anteile wurde zum 14. März ebenfalls zum Preis von 362 NoK je 
Aktie ein Squeeze-out durchgeführt. 

Algeta erarbeitet neuartige Krebstherapien, aufbauend auf den eigenen weltweit führenden und geschütz-
ten Technologien. Das Unternehmen entwickelt zielgerichtete Krebsmedikamente (Alpha-Pharmazeutika) 
unter Nutzung der einzigartigen Eigenschaften der Alphateilchen-Strahlung. Bayer und Algeta unterhal-
ten seit 2009 eine Partnerschaft zur Entwicklung und Vermarktung von Radium-223-Dichlorid, das seit 
Mai 2013 in den USA unter dem Namen Xofigo™ zugelassen ist. Die Übernahme stärkt das Onkologie-Ge-
schäft von HealthCare. Der Kaufpreis betrug 1.974 MIo €. Hierin enthalten sind 35 MIo € für die Beile-
gung der zuvor bestehenden Beziehung zwischen Algeta und Bayer. Der genannte Beilegungsbetrag ist 
der Betrag, zu dem die zuvor bestehende vertragliche Beziehung aus Sicht des Erwerbers im Vergleich 
mit den aktuellen Marktbedingungen für ähnliche Partnerschaften vorteilhaft ist. Der Beilegungsbe-
trag wird als sonstiger betrieblicher Ertrag dargestellt und erhöht gleichzeitig die übertragene Gegen-
leistung.

Der Kaufpreis entfiel im Wesentlichen auf einen immateriellen Vermögenswert für die produktbezogene 
Radium-223-Technologie sowie einen Geschäfts- oder Firmenwert. Der Geschäfts- oder Firmenwert 
basiert im Wesentlichen auf Synergien bei Verwaltungsprozessen und Infrastrukturen, u. a. Kostenein-
sparungen in den Funktionen Vertrieb, Forschung und Entwicklung sowie allgemeine Verwaltung.

Die Kaufpreisallokationen für die Biagro-Gruppe und Algeta ASA sind derzeit noch nicht abgeschlossen, 
da die Erstellung und Prüfung der zugrunde liegenden finanziellen Informationen noch andauern. Ände-
rungen in der Zuordnung des Kaufpreises auf die einzelnen Vermögenswerte und Schulden können sich 
daher noch ergeben.
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Die genannten Transaktionen sowie Kaufpreisanpassungen aus Transaktionen der Vorjahre / -quartale 
wirkten sich zum jeweiligen Erwerbs- und Anpassungszeitpunkt auf Vermögen und Schulden des Konzerns 
im Quartal wie folgt aus und führten unter Berücksichtigung der übernommenen Zahlungsmittel und 
Zahlungsmitteläquivalente zu folgendem Mittelabfluss:

Im Februar 2014 unterzeichnete Bayer einen Vertrag zur Übernahme aller Aktien der Dihon Pharma-
ceutical Group Co. Ltd. in Kunming Yunnan, China. Dihon ist ein pharmazeutisches Unternehmen, das 
sich auf die Herstellung und Vermarktung von oTC-Präparaten sowie Präparaten auf pflanzlicher Basis 
als Bestandteil der traditionellen chinesischen Medizin spezialisiert hat. Es wurde ein vorläufiger Kauf-
preis von 424 MIo € vereinbart. Die Übernahme ist an verschiedene Bedingungen geknüpft, darunter 
auch die Genehmigung durch die Kartellbehörden. Der Abschluss der Transaktion soll im zweiten Halb-
jahr 2014 erfolgen.

Desinvestitionen
Im 1. Quartal 2014 wurden keine Desinvestitionen durchgeführt.

FINANZINSTRUMENTE
Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der einzelnen finanziel-
len Vermögenswerte und Verbindlichkeiten für jede einzelne Kategorie von Finanzinstrumenten dar und 
leitet diese auf die entsprechenden Bilanzpositionen über. Da die Bilanzpositionen sonstige Forderungen, 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten sowohl Finanzinstru-
mente als auch nicht finanzielle Vermögenswerte bzw. nicht finanzielle Verbindlichkeiten (z. B. sonstige 
Steuerforderungen oder Vorauszahlungen für zukünftig zu erhaltende Leistungen) enthalten, dient die 
Spalte „Nicht finanzielle Vermögenswerte / Verbindlichkeiten“ einer entsprechenden Überleitung.

Erworbene Vermögenswerte und Schulden im 1. Quartal 2014 [Tabelle 33]

 
Beizulegende 

Zeitwerte
davon 

Algeta ASA

 in Mio € in Mio €

Geschäfts- oder Firmenwert 716 709

Patente und Technologien 1.761 1.761

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 29 23

Sachanlagen 24 23

Vorräte 15 15

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 42 39

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 91 90

Finanzverbindlichkeiten – 128 – 128

Sonstige Verbindlichkeiten – 78 – 75

Passive latente Steuern – 485 – 483

Nettovermögen 1.987 1.974

Veränderungen in den Anteilen anderer Gesellschafter – –

Kaufpreis 1.987 1.974

Übernommene Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – 91 – 90

Beilegung von zuvor bestehenden Beziehungen – 35 – 35

Verbindlichkeiten für zukünftige Zahlungen – 4 –

Zahlungen für Akquisitionen aus Vorjahren / -quartalen 1 –

Nettoabfluss aus Akquisitionen 1.858 1.849
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Buchwerte und beizulegende Zeitwerte der Finanzinstrumente [Tabelle 34]

31.03.2014

 
 
 

Zu fortgeführten  
Anschaffungskosten  

bewertet

 
 

Zum beizu- 
legenden  
Zeitwert  
bewertet

Nicht  
finanzielle  

Vermögens-
werte /  

Verbindlich-
keiten

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buchwert in  
der Bilanz

 
 
 

 
 
 

 
Auf Basis 
öffentlich 
notierter 

Marktpreise  
(Stufe 1)

 
Auf Basis 

beobacht-
barer  

Marktdaten 
(Stufe 2)

Auf Basis 
nicht  

beobacht-
barer Input-

faktoren  
(Stufe 3)

 
 
 

 

 
 

Buchwert 
31.03.2014

Nachricht-
lich: beizu- 

legender  
Zeitwert

 
 
 

Buchwert

 
 
 

Buchwert

 
 
 

Buchwert

 
 
 

Buchwert

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9.444      9.444

Ausleihungen und Forderungen 9.444 9.443     9.444

          

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.078  313 597 36  2.024

Ausleihungen und Forderungen 961 961      961

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle  
Vermögenswerte

 

21

 

 

 

313

 

 

 

 

 

 

 

334

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen 96 97      96

Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung    308   308

Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung    289 36  325

        

Sonstige Forderungen 535     1.305 1.840

Ausleihungen und Forderungen 535 535     535

Nicht finanzielle Vermögenswerte      1.305 1.305

        

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.631      2.631

Ausleihungen und Forderungen 2.631 2.631     2.631

        

Finanzielle Vermögenswerte gesamt 13.688  313 597 36  14.634

davon: Ausleihungen und Forderungen 13.571      13.571

        

Finanzverbindlichkeiten 11.872   369   12.241

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 11.872 12.035     11.872

Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung    219   219

Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung    150   150

        

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.090     65 4.155

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 4.090 4.090     4.090

Nicht finanzielle Verbindlichkeiten      65 65

        

Sonstige Verbindlichkeiten 645   42 29 1.010 1.726

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 645 645     645

Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung    20   20

Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung    22 29  51

Nicht finanzielle Verbindlichkeiten      1.010 1.010

        

Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 16.607   411 29  17.047

davon: Zu fortgeführten Anschaffungskosten  
bewertet

 

16.607

 

 

 

 

  

 

 

 

 

16.607

davon: Derivate mit bilanzieller  
Sicherungsbeziehung

  

 

 

 

 

239

  

 

 

239

davon: Derivate ohne bilanzielle  
Sicherungsbeziehung

 

 

   

 

 

172

 

29

 

 

 

201
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In Ausleihungen und Forderungen innerhalb der sonstigen finanziellen Vermögenswerte sowie in den 
Finanzverbindlichkeiten, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet wurden, sind auch Finanzie-
rungs-Leasingforderungen bzw. Finanzierungs-Leasingverbindlichkeiten enthalten, bei denen Bayer der 
Leasinggeber bzw. Leasingnehmer ist und die folglich nach IAS 17 bewertet werden.

Aufgrund der überwiegend kurzfristigen Laufzeiten für Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen, sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten sowie Zahlungsmitteln und Zahlungs-
mitteläquivalenten weichen die Buchwerte am Bilanzstichtag nicht signifikant von den beizulegenden 
Zeitwerten ab.

Der beizulegende Zeitwert von langfristigen Forderungen, Ausleihungen, bis zur Endfälligkeit zu haltenden 
Finanzinvestitionen oder originären Verbindlichkeiten wird als Barwert der zukünftigen Zahlungsmittel-
zu- oder -abflüsse ermittelt. Die Abzinsung erfolgt unter Anwendung des zum Bilanzstichtag aktuellen 
laufzeitadäquaten Zinssatzes unter Berücksichtigung der Bonität des Kontrahenten. Sollte ein börsen-
notierter Preis vorhanden sein, wird dieser als beizulegender Zeitwert angesetzt.

Die beizulegenden Zeitwerte von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten entsprechen 
notierten Preisen auf aktiven Märkten für identische Vermögenswerte (Stufe 1).

Sofern keine beobachtbaren Marktpreise existieren, werden für Derivate die beizulegenden Zeitwerte mit 
Bewertungstechniken basierend auf beobachtbaren Marktdaten zum Bilanzstichtag ermittelt (Stufe 2). 
Bei der Anwendung von Bewertungstechniken wird das Kreditrisiko der Vertragspartner durch die 
Ermittlung von Credit Value Adjustments berücksichtigt.

Die Bewertung der zugehörigen Devisen- und Warentermingeschäfte erfolgt einzelfallbezogen und mit 
dem jeweiligen Terminkurs bzw. -preis am Bilanzstichtag. Die Terminkurse bzw. -preise richten sich nach 
den Kassakursen und -preisen unter Berücksichtigung von Terminauf- und -abschlägen. Die beizulegen-
den Zeitwerte von Instrumenten zur Sicherung von Zinsrisiken sowie Zinswährungsswaps ergeben sich 
durch Diskontierung der zukünftigen Zahlungsmittelzu- und -abflüsse und der Berücksichtigung einer 
Fremdwährungsumrechnung zum Stichtag. Zur Abzinsung dienen Marktzinssätze, die über die Restlauf-
zeit der Instrumente angewendet werden.

Eingebettete Derivate werden von den jeweiligen Basisverträgen separiert. Bei den Basisverträgen han-
delt es sich in der Regel um Absatz- oder Bezugsverträge aus dem operativen Geschäft. Die Zahlungs-
ströme aus dem Vertrag ändern sich aufgrund der eingebetteten Derivate beispielsweise in Abhängig-
keit von Wechselkursschwankungen, Rohstoffpreisschwankungen oder sonstigen Preisschwankungen. 
Die intern durchgeführte Bewertung von eingebetteten Derivaten erfolgt insbesondere mit der Discounted-
Cashflow-Methode, die auf nicht beobachtbaren Inputfaktoren – unter anderem geplanten Absatz- und 
Bezugsmengen sowie aus Marktdaten abgeleiteten Preisen – basiert (Stufe 3). Basierend auf diesen beizu-
legenden Zeitwerten erfolgt ein regelmäßiges Monitoring im Rahmen der quartärlichen Berichterstattung.

Die Entwicklung der auf nicht beobachtbaren Inputfaktoren basierenden und zum beizulegenden Zeitwert 
bilanzierten finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten stellte sich per saldo wie folgt dar:

Entwicklung der auf nicht beobachtbaren Inputfaktoren basierenden und zum beizulegenden Zeitwert
 

bilanzierten finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Saldo)

 

[Tabelle 35]

 2014

 in Mio €

Nettobuchwerte 1.1. – 7

Ergebniswirksam erfasste Gewinne / Verluste (–) 10

davon zum Bilanzstichtag gehaltene Vermögenswerte / Verbindlichkeiten 10

Ergebnisneutral erfasste Gewinne / Verluste (–) –

Zugänge von Vermögenswerten / Verbindlichkeiten (–) –

Abgänge von Vermögenswerten (–) / Verbindlichkeiten 4

Umgliederungen –

Nettobuchwerte 31.03. 7

» INHALTSÜBERSICHT



50 Bayer-Aktionärsbrief

Verkürzter Konzernzwischenabschluss zum 31. März 2014

Verkürzter Anhang Bayer-Konzern
Erläuterungen zum verkürzten Konzernzwischenabschluss zum 31. März 2014

In der Berichtsperiode fielen keine Veräußerungsergebnisse an. Ergebniswirksame Veränderungen wurden 
in den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen erfasst. 

Im ersten Quartal 2014 bestand weiterhin eine Unsicherheit über die wirtschaftliche Lage in Venezuela. 
Insbesondere vor dem Hintergrund neuer Regeln für den Devisentausch und staatlicher Regulierungs-
möglichkeiten im Zusammenhang mit der Kursfeststellung kann die zukünftige Währungsentwicklung 
schwer eingeschätzt werden.

rECHTlICHE rISIkEN
Hinsichtlich der Angaben zu den rechtlichen Risiken des Bayer-Konzerns verweisen wir auf die Darstel-
lung in Anhangangabe 32 im Bayer Geschäftsbericht 2013. Der Bayer-Geschäftsbericht 2013 steht unter 
www.bayer.de kostenlos zum Herunterladen bereit. Seit diesem Geschäftsbericht hat es folgende wesent-
liche Veränderungen im Bereich der rechtlichen Risiken gegeben:

HEAlTHCArE
Produktbezogene Auseinandersetzungen
Yasmin™ / YAZ™: Die Gesamtzahl der gerichtlichen und außergerichtlichen Anspruchstellerinnen in den 
USA belief sich am 8. April 2014 auf etwa 3.900 (nach Abzug bereits verglichener Fälle). Die Anspruch-
stellerinnen machen geltend, drospirenonhaltige orale Kontrazeptiva wie Yasmin™ und / oder YAZ™ bzw. 
Ocella™ und / oder Gianvi™, von Barr Laboratories Inc. in den USA vermarktete generische Versionen von 
Yasmin™ bzw. YAZ™, hätten bei Anwenderinnen zu Gesundheitsschäden geführt, in Einzelfällen auch 
mit Todesfolge. 

Bis zum 8. April 2014 hat Bayer ohne Anerkennung einer Haftung Vergleiche mit etwa 8.560 Anspruch-
stellerinnen in den USA für insgesamt rund 1,74 MRd US-Dollar vereinbart. Bayer hat lediglich Ansprüche 
in den USA wegen Erkrankungen infolge von venösen Blutgerinnseln wie tiefen Venenthrombosen oder 
Lungenembolien nach einer fortlaufenden fallspezifischen Analyse der medizinischen Unterlagen vergli-
chen. Derartige Erkrankungen werden von ca. 1.920 Anspruchstellerinnen behauptet (nach Abzug bereits 
verglichener Fälle). Von Fall zu Fall wird Bayer weiterhin die Möglichkeit eines Vergleichs einzelner Rechts-
streitigkeiten in den USA in Betracht ziehen.

Im März 2014 hat eines der beteiligten Versicherungsunternehmen seine Deckungsverpflichtung bestrit-
ten. Bayer hat sich grundsätzlich auf einen Vergleich zu Bedingungen geeinigt, welche die finanzielle 
Situation von Bayer nicht wesentlich beeinflussen. Eine entsprechende Vorsorge ist im Abschluss des 
1. Quartals 2014 berücksichtigt.

Mirena™: Bis zum 8. April 2014 wurden Bayer in den USA Klagen von etwa 1.810 Anwenderinnen von 
Mirena™ zugestellt, einer Hormonspirale zur langfristigen Verhütung. Mit weiteren Klagen ist zu rech-
nen. Die Klägerinnen tragen vor, die Anwendung von Mirena™ habe zu Gesundheitsschäden geführt, 
insbesondere Perforation des Uterus oder ektopische Schwangerschaft, und verlangen Schaden- und 
Strafschadenersatz.

MATERIALSCIENCE
Teilbefreiung von der Umlage nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz: 2014 hat Bayer weiterhin die 
Teilbefreiung von der Umlage nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz in der Fassung von 2012 in Anspruch 
genommen. Die möglicherweise im Fall einer rückwirkenden Unwirksamkeit der Befreiungsvorschriften 
auf Bayer zukommenden Forderungen erhöhen sich deshalb im Laufe des Jahres 2014 weiterhin. 

» INHALTSÜBERSICHT



51Bayer-Aktionärsbrief

Verkürzter Konzernzwischenabschluss zum 31. März 2014

Verkürzter Anhang Bayer-Konzern
Erläuterungen zum verkürzten Konzernzwischenabschluss zum 31. März 2014

BEZIEHuNGEN Zu NAHE STEHENdEN uNTErNEHMEN uNd PErSoNEN
Nahe stehende Unternehmen und Personen im Sinne des IAS 24 (Related Party Disclosures) sind juristi-
sche oder natürliche Personen, die auf die Bayer AG und deren Tochterunternehmen Einfluss nehmen 
können oder der Kontrolle oder einem maßgeblichen Einfluss durch die Bayer AG bzw. deren Tochter-
unternehmen unterliegen. Dazu gehören insbesondere nicht konsolidierte Tochtergesellschaften, Gemein-
schafts- und assoziierte Unternehmen sowie Versorgungspläne und ferner die Organmitglieder der 
Bayer AG. Die Verkäufe an nahe stehende Unternehmen und Personen sind aus Sicht des Bayer-Konzerns 
nicht von materieller Bedeutung. Lieferungen und Leistungen wurden vor allem im Rahmen des laufen-
den operativen Geschäftes vom assoziierten Unternehmen Po JV, LP, Wilmington, USA, bezogen (0,2 MRd €). 
Im Vergleich zum 31. Dezember 2013 haben sich die Forderungen bzw. Verbindlichkeiten gegenüber den 
nahe stehenden Unternehmen nicht wesentlich verändert.

Leverkusen, 24. April 2014
Bayer Aktiengesellschaft

Der Vorstand

Dr. Marijn Dekkers
Vorsitzender

Werner Baumann Michael König Kemal Malik Prof. Dr. Wolfgang Plischke
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